
 

 

Univerzita Pardubice 

Fakulta filozofická 

 

 
 
 
 
 

Tetování u Romů v České a Slovenské 

republice 

 

Ivana Michálková 

 

 

 
 
 

 

Bakalářská práce 

2009 



 2 



 3 



 4 

Prohlašuji: 

 
Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které 

jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze 

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice 

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60  

odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude 

poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne 

požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a 

to podle okolností až do jejich skutečné výše. 

 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně Univerzity 

Pardubice. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Pardubicích dne 30. 6. 2009                                                                   Ivana Michálková 
 
 
 
 
 

 



 5 

 

 

Název práce: Tetování u Romů v České a Slovenské republice 

Anotace 

   Práce se zabývá fenoménem tetování Romů v České a Slovenské republice. 

Hlavním tématem je význam a symbolika nejčastějších motivů tetování, jejich funkce a 

interpretace. Cílem výzkumu je zjistit, nejčastější motivy a význam tetování u Romů, jakou 

úlohu ve výběru, symbolice atd. hraje pobyt ve vězení a s tím související speciální techniky 

a omezení vězeňských tetování. Také se chci zabývat souvislostmi mezi rodinnými a 

partnerskými vztahy a konkrétními vzory jednotlivých tetování. Významnou roli v mé práci 

bude hrát fotografická dokumentace. Např. porovnání symboliky tetování s interpretací 

tetovaného, nebo srovnávání a hledání variací nejčastějších motivů. 

 

Klíčová slova: Romové, Cikáni – tetování – vězení   

 

Title: Gypsy Tattoing in the Czech and Slovakian Republics    

Annotation 

     This work is about the phenomenon of Gypsy tattoing in Czech and Slovakian 

republics. The main subject of this work is the meaning and symbolic of the most repeated 

motives in tattoing, their functions and interpretations. The object of my research is to find 

out the role of tattoing in Gypsy society. What part of Gypsy tattoo phenomena is defined 

by staying in prison, especially in the case of tattoo techniques and control of tattoo in a 

prison. Also I want to talk over about connections between family and tattoo design in 

exceptional cases. For this research is very important the photographic documentation, for 

example the comparison of symbols with the interpretations of the respondent, or the 

comparison and variations of motives. 

 

Keywords: Gypsy – tattoo – prison  

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. 

Zbyňkovi Andršovi, za odbornou spolupráci, cenné rady a trpělivost. Děkuji také všem 

respondentům, díky nimž tato práce vznikla, zvláště pak Majce Červeňákové za pomoc a 

asistenci při některých rozhovorech na slovenské Spiši. Velké dík patří také Martinovi 

Karvayovi za podporu a pomoc při vzniku této práce a také Petrovi Drábkovi za poskytnutí  

jeho fotografií a doprovodu při některých návštěvách Slovenska.  

 



 7 

OBSAH 

 
1.Úvod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 

2. Metodologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

3. Historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 

3.1 Původ te tování .....................................................................................................12 

3 .2 His tor ie tetován í  v „západní  společnost i“ .................................................14 

3 .3 Tetování  za  komunismu ....................................................................................17 

3 .4 His tor ie romského te tování .............................................................................22 

4. Vězeňské tetování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 

4.1 Sociální  problemat ika a  vězeňské te tování ...............................................22 

4 .2 Tetování  jako živý vězeňský fenomén ........................................................24 

4 .3 Technika vězeňského te tování .......................................................................29 

5. Tetování a partnerské - rodinné vztahy .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 

5.1 Tetování  a par tnerské vztahy – láska ,  odloučení  a vzpomínka. ........31 

5 .2 Tetování  a rodinné vztahy – rodinná spř ízněnost ,  ochrana  a  

památka ..........................................................................................................................34 

6. Současná podoba tetování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 

7. Nejčastější  motivy tetování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 

8. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 

9. Seznam literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 

10. Seznam respondentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 

11. Seznam příloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 

 

 

 

 

 



 8 

1.Úvod 
 
Bakalářská práce pojednává o fenoménu  tetování  u Romů  v  České a  

Slovenské republ ice ,  snaží  se tuto  problemat iku post ihnout  komplexně  a  

poukázat  na některá jej í  specif ika.  Stručným histor ickým úvodem 

projdeme přes  pohled na archaickou formu te tování  -  skrze dě j iny 

te tování  v západní  euroamerické společnost i  -   ke  kapi to le o te tování  

během komunismu.  V té to práci  budu zkoumat  především tatuáž ve 

vztahu k vězeňskému pros t ředí  -  rodinným vztahům, tedy k tématům, 

která jsou s  romským tetováním ponejvíce spojena.  Názornými př íklady 

př ib l ížím motivace nosi telů ,  význam a funkci  te tování .  V posledních 

kapi to lách se zaměř ím bl íže  na motiv y,  vzhled a  a t rakt ivnost  te tování  v 

současnost i .   

Důvodem je  jak uvádí  Budi lová s  Jakoubkem skutečnost ,  že  

„vě t š ina  autorů  hovoř í  o  „Romech“,  aniž  by speci f ikoval i ,  jakou 

populaci  popisuj í  . . .  jes t l i  j sou míněni  Romové jako etnická skupina 

vyznačuj ící  se  společnou ident i tou,  mluvč í  romšt iny,  č i  např ík lad  

impl ic i tně  rasově  def inovaná populace  (Budi lová,  Jakoubek,  2007,  

s .20).“ V práci ,  j ak ješ tě  někol ikrát  zdůrazním,  použ ívám obecné 

označení  „Rom“ pro  s lovenské Romy (na území Čech a Moravy ži j í  nap ř .  

taktéž  o lašš t í  Romové).  Tohoto  zobecnění  jsem s i  vědoma,  neboť  se  

nesoust ředím na romské etnikum jako celek,  ale  p ředevším na konkrétn í  

osoby a tetování .  Dále musím zmíni t ,  že  téma,  které  jsem si  vybrala ,  

nebylo ješ tě  jakkol i  odborně  zp racováno.  Vycházela  jsem p ředevším z  

l i teratury,  která se  zabývá různými aspekty te tování .  V žádném mně  

dostupném zdroj i  nebylo bl íže pojednáno o fenoménu romského te tování ,  

pro to by bylo dobré toto  téma zevrubně j i  a obsáhlej i  rozpracovat .   

Proč  j sem s i  vybrala  k napsání  práci  o  romském tetování?  Jedním z  

důvodů  je  fakt ,  že  velký počet  Romů  vlastn í  te tování ,  od jednoduchého  

obrázku k rozsáhlé tatuáži .   Druhým důvodem je  jedna z  respondentek,  

která poté co  mi  vysvě t l i la proč  se  nechala te tovat ,  mě  nadchla rázem 



 9 

tohoto  zvyku,  jeho až skoro magickou podstatou  a  emocionálním 

výrazem. (obr .  1)  

 

Obr.1:  V ytetované s lovo Ja rmi la  je  jméno matky respondentky,  k te ré  s i  

nechala  udě la t  z  tohoto  důvodu,  c i tuj i :  „Nechala  som si  to  vyte tovať  keby  sa  

matke  niečo s talo,  abych mala na ňu pamia tku“ ( respondentka  č .1 :  K.T .  2007:  

osobní  sdě l ení ) .   

 

Tato práce se bude cht í t  př ib l íži t  k  pravé povaze romského te tování  

bez předsudků ,  jako k součás t i  l idské kul tury všeobecně .  Na někol ika  

př ípadech se pokusím naj í t  urč i té  vrs tvy chápání  ta tuáže.  U Romů  

nalezneme tu čás t ,  která je  velmi  intui t ivní  a  c i tová,  takřka s  magickým 

nádechem.  Vzácné je  taktéž  to,  že  narozdí l  od r igidní  moderni ty t etování  

je  u Romů  t etování  živoucím fenoménem i  z  h lediska toho,  že  romské 

te tování  je  výhradně  amatérským výtvorem. Má za sebou př íběh,  který je  

vyslovený  kval i ta t ivně  es tet icko-symbol icky –  tedy svoj í  podobou 

promlouvá k společnost i  –  k č lověku.  Budu se snaži t  vhlédnout  do  

t radičního chápání  t atuáže a  j i s té pomalé t ransformace,  kte rá je  odvislá  

od  moderních tendencí  v  romské subkul tuře.  Dopracujeme se  ted y k 

te tování  jako fenoménu,  který  u  Romů  není  n i jak expl ici tně  def inován,  

ani  interpretován.  V práci  b ych chtě la p racovat  s  jevem - te továním, jako  

něč ím ne samo o  sobě  ex is tuj íc ím,  ale  vždy v návaznost i  na  p ř íběh,  

mot ivaci  č i  kontext ,  v  kterém je tetování  definováno.  Na  jednot l ivých 



 10

fotograf i ích,  dokážeme rozpoznat  někol ik vl ivů :  nápodobu ( t radování  

formy ta tuáže) ,  a le také  spontanei tu ,  která  má mnohokrát  vě t š í  

vypovídaj ící  hodnotu,  než  koncepty a  mist rovská dokonalos t  te tování  v  

současnost i .  Poukazuje na ž ivot  č lověka ,  jeho s t ras t i ,  boles tnou minulos t ,  

nebo naopak na lásku a oddanost .   

V tomto úvodu si  up řesněme, kam se práce bude snaži t  ubírat .  Na  

jedné s t raně  zde s toj í  archaické tetování ,  které  mě lo  někol ikanásobnou  

funkci .  Na druhé s t raně  je  moderni ta v  ta tuáži ,  která  se  čas tokrát  

vyznačuje  mis t rovskou dekorat ivnost í  a  real ismem. Nejde zde o  to  

napasovat  tetování  Romů  do j is té  kategorie,  a le poukázat  a naznač i t  kudy 

se ubíralo  a kam směřuje.  V jedné z kapi to l  se  dostaneme k technice.  Ta  

se nap ř íklad  nel iší  od primit ivních  forem, avšak u kapi toly,  jež  se  zabývá 

současnost í  můžeme narazi t  na  kopírování  mot ivů ,  které  j sou uprost řed 

současných t rendů .  Je j i s té ,  že  ta tuáž se dnes  vymani la  z  normat ivního 

pohledu společnost i ,  ta se  zčás t i  l iberal izovala  a  poskyt la místo  pro  d ř íve  

zat racované formy sebevyjád ření .  Proto  bych se  nechtě la  bl íže zabývat  

ref lexí  ze  s t ran y netetovaných,  je j ich  pohledů ,  a le více se  zaměř i t  na  

nosi te le  tohoto  umění .  V rozhovorech,  kte ré  jsem uskutečni la ,  se  

vyskyt lo  mnoho p roudů  vnímaní ,  a le vždy je  spojuje sži t í  se  s  vlas tním  

te továním. To pak není  vnímáno,  jako něco mimo mne,  a le  mnohem více 

jako součás t ,  sp íše  já  samotné.  Uvědomme s i  proto,  že pokud v  té to práci  

zkoumáme te tování ,  j sme ponejvíce  na antropologické rovině  bádání ,  

neboť  p rávě  fenomenologicky se  tetování  s tává v íce  než značkou -  erbem,  

a le samotným nosi te lem.  

 

2. Metodologie 
 
Výzkum probíhal  ve dvou lokal i tách ,  na východním Slovensku 

v oblas ti  Spišské Nové Vsi ,  konkrétně  v  obcích Rudňany,  Letanovce,  

Velká Lomnice a  dále na j ižní  Moravě  –  ve měs tech Hodonín  a  Brno.  



 11

Slovensko jsem během tohoto roku,  kdy jsem výzkum provádě la ,  

navšt ívi la  t ř ikrát ,  a to  vždy zhruba na týden.  Použi la jsem metodu 

nezúčas tněného pozorování ,  neformální  a polost rukturované rozhovory,  

z  nichž jsem s i  některé  nahrávala  na d iktafon.  Dále je  ve lmi  dů leži tou  

součást í  výzkumu samotná fotodokumentace,  která zachycuje nejčas tě j š í  

mot ivy te tování  mužů  i  žen  různých věkových skupin.  Pomocí  těchto  

obrazových dokumentů  j sem mohla zkoumat  konkrétn í  mot ivy te tování .  

Dané lokal i t y jsem na Slovensku navš těvovala  po dobu č tyř  le t  a  díky 

tomu jsem snadně j i  komunikovala  s  některými respondenty.  Tetování  je  

velmi  int imním jevem, tudíž samotná fo todokumentace č i  rozhovory vždy 

neprobíhaly hladce.  Někte ř í  responden t i ,  kteř í  mne  nezna l i  b l íže ,  mne  

podezř íval i ,  že  informace  a  dokumenty takto z ískané zneuži j i .1 Požádala  

jsem také o  spolupráci  informátorku z  obce Rudňan y,  díky k teré jsem 

získala  zázemí  a  s  níž  jsem navázala  b l ízký osobní  vztah .  Pomohla  mi  

vés t  některé interv iew v  romském jazyce.  Rozhovory probíhaly buď  u  

dotazovaných doma,  nebo v bytě  mé informátorky.  Počet  respondentů ,  

který  svol i l  k  fo todokumentaci  přesáhl  tř icet ,  šes t  z  n ich  mi  poskyt lo  

rozhovor,  č t yř i  dia logy jsem zaznamenala na audio  nahrávce.  V poč tu  

dotazovaných převažoval i  muži ,  a le oslovi la  jsem i  dostatečný počet  žen .  

Všechny respondenty jsem o své práci  informovala  a  u j is t i la je,  že  mé 

závě ry a  rozhovory budou anonymní  a  j ej ich výpovědi  budou použi ty jen  

pro  tento účel .  V rámci ochrany respondentů  v  práci  používám pouze 

je j ich in iciá ly.  Na tento popud se vě t š ina z oslovených p řes tala  zdráhat  a 

posléze v íce  č i  méně  spolupracoval i .   

Vě t š inu respondentů  j sem oslovi la  právě  na  východním Slovensku,  

a le sama pocházím z Hodonína,  tudíž i  zde jsem mě la  možnost  temat iku  

doplni t .  J iž  delš í  dobu jsem zde  v  kontaktu s  romskou rodinou,  díky níž  

jsem mohla práci  ucel i t .  V prost ředí  vrs tevníků  znám taktéž mnoho 

Romů ,  s  nimiž neb yl  žádný problém vést  d ialog a  snadno spolupracovat .  

                                                 
1 Především novináři překrucují a zneužívají získané informace.  



 12

Také jsem navázala  někol ik kontaktů  v  Brně  a  v  jedné z  kapi to l   

př ib l ížím př íběh brněnského Roma- ta téra .   

Jak  probíhaly a na  co se  zaměřovaly mé rozhovory?  Zaprvé mé 

otázky směřovaly vždy úměrně  ke  zkoumanému,  nap ř ík lad  pokud se  

dotazovaný vyjád ř i l  kladně  k tomu,  že  se nechal te tovat  ve vězení ,  

pokračovala  jsem dál  v tomto duchu (faktory sociální ,  ochranné,  

hierarchické – viz  vězeňské  tetování) .  Zadruhé jsem se podívala  b l íže  na  

emociální ,  sociální  a  duchovní  podtext  te tování ,  s rovnávala  jsem možné  

perspekt ivy a  předpoklady,  které  tatuáž doprovází  (d le  teoret ických 

pramenů ) ,  se skutečnými důvody,  kte ré mé dotazované vedl i  k tomuto  

aktu.  Nakonec se  pozas tavíme u technik tetování  a je j ich běžné real i tě ,  

taktéž  u nejčastě j i  používaných inst rumentů .   

Poslední  zas távkou,  kterou  absolvujeme jsou nezdary v práci ,  neboť  

čas tokrát  se  stanou nepředvídatelné,  nebo nechtěné událos t i .  První  

př íklad:  p ř i  jedné z  návštěv Rudňan jsem mě la  možnost  poznat  postarš í  

Romy,  kte ř í  byl i  bohatě  potetovaní .  Fotodokumentace a rozhovory se  

však nemohl i  uskutečni t ,  jel ikož jsem je,  j iž př i  d ruhém př í jezdu do  

lokal i t y,  nepotkala.  To z  důvodu je j i ch  pracovních p ř í leži tos t í  mimo 

bydl iš tě ,  nebo zadržení  pol ici í ,  vazbě  a  kr iminálu .  J inou p řekážkou se  mi  

s tal i  respondent i ,  u  kterých jsem nezískala  důvě ru,  nebo jsme se  b l íže  

nepoznal i .  Je j ich  výpovědi  byl i  kusé  a zcela  ne  k věci ,  nebo úplně  

odmítal i  odpovídat ,  č i  se  nechat  vyfotografovat .   

 

3. Historie 

3.1 Původ tetování 

 
Pro úplnost  práce je  podstatné vycházet  z  archaických ko řenů  

te tování ,  ty nám poslouží  ke komplexnímu charakteru  práce,  využi j i  je 

jako výchozí  bod pro objevování  tajemství  tatuáže u  Romů .   



 13

Tetování představuje  zaj ímavý,  mnoha významový a  funkční  

fenomén,  vyskytuj ící  se téměř  ve všech kul turách,  který  sto j í  vedle 

skari f ikace,  deformací  tě la ,  mut i lace a td.  na  ste jné l idské vášni  –  

přetvá řet ,  kráš l i t  své tě lo  a  to  od  ne jstarš ích dob až do současného,  

mnohdy okázalého umě leckého pojet í .  Zaj ímavý je fakt ,  že výzkumy 

mnoha antropologů  nám ukazuj í ,  že t etování  bylo  u  p ř í rodních národů  

normou.  Pokud žena z  j ihoamerického pralesa  byla  konfrontována s  

nahým Španě lem,  který nemě l  te tování ,  byl  j í  buď  k smíchu,  nebo je j  

považovala  za  zví ře (Rychl ík,  2005).  „Muž,  k terý není  zj izven ,  vypadá  

jako prase nebo  šimpanz  (Rychl ík,  2005,  s .19).“ V chápání  národů ,  které  

se te tovaly,  byl  č lověk oddě l en  právě  ta tuáží  od okolního svě ta  – p ř í rody.  

Tetování  lze  dosadi t  do nejraně j š í  fáze  l idské kul tury a  rasy (Sinclai r ,  

1908,  s .378) .  Někte ř í  badatelé nám p ředkládaj í  a expl ikuj í  metafyzické  

koncepty:  tetování  bude č lověku ponecháno i  po  úmrt í ,  do takzvaného  

dalš ího posmrtného života .  Kup ř íkladu indiánské  obyvatels tvo 

amerického s tá tu Dakota věř í ,  že  bez te tování  (na čele ,  č i  zápěst í )  se  

je j ich duše nemůže vydat  na ces tu do posmrtného života – popř .  zásvě t í  

(Sinclai r ,  1908,  s .  365) .2 Tato ví ra  je  spojena nap ř íklad  s  posmrtnou 

ta tuáží  především u  mužů .  Ti ,  kte ř í  s i  za  svého života  nes t ih li  vyzdobi t  

své tě lo  byl i  po úmrt í  dotetováni ,  aby je ta to ozdoba chráni la  v  

posmrtném životě .  Ri tuál  se udržuje dodnes  v Ásamu ( ind ická provincie ,  

kul tura  Nágů) ,  nebo mezi  Inui ty (Rychl ík,  2005).  Narozdí l  od  tohoto 

myst ického náhledu,  který je spojen  s  posmrtným životem jsou někte ř í  

te tovaní  musl imové (dle  Koránu je t e tování  zakázáno) p řesvědčeni  (nebo  

se t ím ospravedlňuj í ) ,  že  po  smrt i  je  sežehnou i  s  te továním plameny,  aby 

vs toupi ly do  rá je  oč i š těni  (Sinclai r ,  1908,  s .363) .  

Zde je  možné se pozas tavi t  nad t ransformací  funkčnost i  tetování  od  

magické rovin y,  přes  social izaci  k pouhé es tet ičnost i ,  nikol iv ve smyslu  

vývojovém (což b y nás  zavedlo  k mnoha spekulacím),  a le v  průřezu  

                                                 
2 O této problemtice pojednávají blíže např. historik Wilfrida D. Hambly, nebo Henryho Ferguson, či  Milada 
Ganguliová. 



 14

posto jů .  Tetování  nám může sdě l i t  mnohé o  vnímání  svě ta a  hodnotách 

různých  etnik  a  národů  a  o  jedinečnost i  charakteru  samotných nosi telů .  

Některé  p ř ípady prezentuj í  te tování  jako sakrální  fenomén,  který je  

součást í  p řechodových r i tuálů ,  č i  zasvěcení 3 a  na druhé s t raně  pak 

moderní  dobou p řetvořené  vnímání  ta tuáže,  jako okráš lení  povrchu tě l a ,  

tedy k pouhé es tet ické funkci .  Pro  moj i  práci  je nap ř íklad  dů leži té urč i t ,  

jak vnímaj í  tetování  Romové,  jakou ro l i  hraje  v jej ich ž ivotě .  Nechci  se  

ni jak pokoušet  o paušáln í  a kategorické soudy,  a le sp íše  o predispozice –  

proč  se  jedinec nechá tetovat?  Co ho vede k tomuto  chování  a  expres i?  

 

 

3.2 Historie tetování v „západní společnosti“   
 

         Za vůbec nejs tarš í  zmínku  o  tetování  lze považovat  evropský nález 

mumie tzv.   Ötziho,  na kterém jsou patrné čárky a  kř ížky,  které  mohl i  mít  

terapeut ickou funkc i   (Rychl ík,  2005).  První  zmínky o te tování  máme 

zprost ředkované ant ickými autory (Hérodotos  z  Hal ikarnásu) ,  kte ř í  mluví  

o kul turách,  jež  se  takto zdobi ly – Thrákové.  V ant ickém svě tě  bylo  

te tování  také hojně  p rakt ikováno,  do  těchto konč in  ta tuáž  doputovala  z  

Persie  a Egypta .  Tetováni  byl i  p ředevším otroci ,  což posléze uplatni l i  i  

Ř ímané,  kteř í  jej  vnímal i  nejen  jako s t igma,  ale  narozdí l  od Řeků  se 

te toval i  i  l idé z  vyšš ích  společenských kruhů  a  p ř í s lušníci  legi í ,  kte ř í  se  

dostal i  do  kontaktu nap ř íklad s  Thráky (Bosáková,  2002).  V Evropě  byl i  i  

dalš í  národy,  kte ré  takto kráš l i l y svá tě la,  mluvíme o Bri tech,  kte ř í  s i  

svů j  zvyk udržel i  až  do př íchodu Normanů  (Rychl ík,  2005).  Pop ř ípadě  i  u  

Dáků ,  Galů ,  Gótů  č i  Iberů  můžeme vystopovat  zmínky o  tetování .   

   Obecné p ř í j ímání  tetování  se  změni lo  s  nás tupem 

monoteis t ických náboženství  v  Evropě  a  na  Bl ízkém východě .   

Judaismus,  křesťans tví  i  i s lám tetování  zakazuj í .   Nap ř íklad  ve Sta rém 
                                                 
3 Až  do d nes  může m e  r e gi s t ro va t  u  m no ha  p ř í r o dn í ch  ná ro dů   t a k t o  dů l ež i t ou  f u nkc i  
t e t o vá n í .  



 15

zákoně  se  píše:  „Nad mrtvým pak nebudete  řezat i  tě la  svého,  a  žádného 

znamení  vyrytého na sobě  neuč in í te  (Rychl ík,  2005,  s .200) .“ Dále:  „A 

brady své nebudou hol i t i  ani  tě la  svého řezat i  (Rychl ík,  2005,  s .200) .“  

Hledáme-l i  zmínky o te tování  dále ,  nalezneme v českém ekumenickém 

překladu (1985) tuto  pasáž:  „Nebudete  svá  tě la  zj izvovat  pro mrtvého,  ani 

s i  dě lat  ně jaké tetování  (Rychl ík,  2005,  s .200) .“ Přesto  však te tování  

zůs talo  v obl ibě  u  některých uzav řeně j š ích  komuni t .  Nap ř íklad od dob  

prorokových b ylo  u  některých etn ik te tování  čas tým jevem. P ředevším se  

jednalo o te tování  ženské,  neboť  představovalo symbol  krásy.  Tatuáž  

byla a  je  u Beduínů ,  Tuaregů ,  č i  Berberů  prakt ikována dodnes (Rychl ík,  

2005).  V samotné Evropě  opě t  s toupl  význam tetování  v  11 .  a 12.  s tole t í .   

Vě t š inou bylo  tetování  úzce spojeno s  náboženstv ím,  jel ikož se  s talo  

symbolem, možno ř íc i  suvenýrem z kř ížových výprav do Svaté země  

(Ferguson,  Procterová,  1998).   

Rozkvě t  umění  a  ob l iby tetovat  se  v západní  společnost i  je  spojen s  

námořnictvím,  které  vrchol i lo  v  18. s tole t í .  Nejen ,  že se „kérky“  

( jednot l ivá ta tuáž)  s távaj í  památkou na zámořské objevy (od Maorů ,  z  

Melanésie ,  z Polynésie) ,  nebo  na  daleké mo řeplavb y a   na návštěvy 

př ímořských metropol í .  Tetování  je  samostatně  ži j íc ím organismem, v  

tomto údobí  a  prost ředí  vyrůsta j í  velké tetovací  salony (Londýn,  

Marsei l le ,  Šanghaj ,  Bombaj ,  Hamburk,  Antverp y,  Buenos  Aires ,  nebo  

Alžír) ,  vzniká jedinečný styl ,  kte rý používá jednoduché  vzory,  jako  

palmy,  kotvy,  inic iá ly,  lebky atd.  ( t éma – život  na mo ř i ) .  Ty se postupem 

času p řetvářely do konkrétně j š ích konotací ,  kde nap ř íklad palma 

symbol izovala  j ižní  mo ře,  dnes  je  je j í  význam dotvořen do symbol iky 

bezs taros tného živo ta vůbec.  J iný  př íklad je  t roj ice:  kotva -  kř íž  -  srdce,  

které jsou:  nadě j í  –  ví rou  – láskou ve svých významech.  Tento t rend 

te tování  brzy zaplav i l  i  Spojené s táty,  kde vznikl  i  první  tetovací  s t ro jek  

(Rychl ík,  2005).   

Jes t l iže v  Americe v  první  polovině  20 .  s tole t í  te tování  vzkvétá ,  

v Evropě  ( te tování  i  romské je  rozš í řeno p ředevším v Řecku,  It á l i i ,  



 16

Skandinávi i ,  Bri tských ost rovech  a  na Balkáně ,  hlavně  námořníci ,  

t res tanci) je zneuži ta  označovací  funkce te tování  v nacist ických a  

komunis t ických  koncentračních táborech.  

V současném tetování  v  západní  společnost i  je velký  zájem o  umění  

( tetování)  „kmenových společnost í“ t zv.  t r ibal  ar t ,  kterému se t aké  

nevhodně  ř íká  pr imit ivní  umění  (Salzmann,  1999).  Margo DeMello  

označuje 60.  léta  jako „renesanci  v tetování“,  je l ikož velké společenské  

uvolnění  na americkém kont inentu ,  přeneslo  fenomén tetování  z 

dě lnických a  kr iminálních  kruhů  k  takzvané „middle  c lass“.  Právě  tento  

z lom s ilně  ovl ivni l  podobu ta tuáže,  objevi ly se  nové vl ivy,  tvz.  "nu  

skool“ –  výše zmíněný t r ibal  ar t ,  abst rakce a  fantasy.  Zdů razňuje  

proměnu od asociálně  laděných konotací  k postmodernímu vnímání  

te tování ,  jako presentaci  osobní  ident i ty (hnut í  New Age ,  feminist ická 

spir i tual i ta,  ekologická hnut í  atd . )  (DeMello ,  2003,  s .  48-49) .  Exis tuje 

velká tendence se p ř izpůsobi t  urč i tým subkul turním vzorcům, které v  

postmoderně  ex istuj í ,  tedy tetování  jako doprovodný – r i tuáln í  prvek,  

který  odkazuje  na sociáln í  p ř í s lušnost  jedince.  Dalším faktorem dnešní  

ta tuáže je umě leckost ,  snaha o provokaci ,  č i  ex travaganci ,  sebev yjádření ,  

nebo neverbáln í  d ialog s  okol ím,  to vše v  závislost i  na socio-kul turním 

zázemí jedince.  

 Tetuj í  se nej různě j š í  typy l idí ,  čas to umě lci ,  l idé ze showbyznysu ,  

rocke ř i  atd.  Téměř  v  každém měs tě  j sou  te tovací  salony,  exis tuje  i  

mezinárodní  organizace tatérů  založená v 80.  le tech ,  konaj í  se  různé 

te tovací  fest ivaly apod.  (Kostelecká,  2000).  Pohled na tetování  ze  s t rany 

společnost i  se změni l  z kr iminálního  cejchu k urč i té součás t i  l idské 

snahy o  sebeident i f ikaci .  Trend mluví  jasně ,  např íklad  z  výzkumu 

Vodičkové je  č i te lné,  že  vě t š ina jej ich respondentů  ta tuáž n i jak  

neodsuzuje,  i  v  př ípadech,  že  j i  nepovažuj í  za es tet ickou,  nebo za  

rozumnou al ternat ivu  k obvyklým způsobům kráš lení  tě la .  

 

 



 17

3.3 Tetování za komunismu 
 

         Souhrnně  lze ř í ci ,  že  vnímání  tetování  se  vždy odráželo  od nároků ,  

které na ně j  kladla  společnost .  Status  tetování  tak vě t š inou  úzce souvisel  

s  pol i t ickým, sociálním a e t ickým kl imatem dané doby.  Jes t l iže nap ř .  

v  11.  s to let í  mohlo mít  tetování  u  poutníků  do Svaté  země  h luboký 

náboženský význam, tak v komunis t ickém Československu se  naopak 

mohlo  dostat  na  úplně  opačnou s t ranu hranice.  Tetování  se ,  jako tol ik 

dalš ích  věcí ,  dos talo  na komunis t ickou „černou l is t inu“,  z  toho důvodu se 

nejčas tě j i  tetovalo ve věznicích  a  nebo doma.  Bylo  odstrčeno na okraj  

společnost i  a  tabuizováno,  nestač i lo  je jenom „zakázat“,  bylo nutné  

ta tuáž zcela vyškrtnout  ze  společenského života,  dát  jej  do roviny s  

kr iminal i tou ,  toxikomani í ,  hazardem atd .  Postup,  který aparát  zvol i l ,  byl  

v podstatě  jednoduchý.   

První  předpoklad  je  vytvo ření  tabu,  za řazení  tetování  do  et ického 

kontextu ,  respekt ive pol i t icko-ideové základny.  Cituj i :  „…a s vývojem 

k asociálnost i ,  konč í  často negat ivním př í s tupem k současné společenské  

s i tuaci  a nezájmem k pokrokovému rozvoj i  společnost i .  Tak se t i to l idé  

pomalu,  ale  j i s tě  vyřazuj í  z  řad společensky ukázněných  pracuj ících a  

zařazuj í  do  podskupiny,  kterou někdy nazýváme „živly“  (Šnajdr ,  1984,  

s .771) .“ 

Ci tovaným s lovem „živly“ je  jak vš ichni  víme myšleno mnoho  

různorodých  societ ,  kte ré  spojuje  asociální  povaha.  D.  Šnajdr  je  

specif ikuje takto :  „Vě t š inou jde o  manuální  pracovníky,  často recidivisty  

bez  ser iózního svě tového názoru a so l idního př í s tupu ke společenským 

potřebám (Šnajdr ,  1984,  s .771) .“  

Tetování rovná se  asociálnost .  Tetovaný č lověk s i  ve  skutečnost i  

tvo ř í  své v las tní  s t igma.  „Logicky“ jde o  č lověka společensky 

nepř izpůsobivého,  dokonce možná nebezpečného a  nedodržuj íc ího  

pravidla s lušného chování .  Hlavní  je  ukázat ,  že  tetování  je  nesluč i te lné  

s  akceptovatelným společenským chováním. Po ř ídi t  s i  te tování znamená 



 18

cí leně  provokovat  společnost  a  dobré mrav y.  Tetovaný č lověk nemá a  ani  

nemůže (protože je  t etovaný) mít  vhodné  pol i t ické smýšlení .    

Ve druhé fázi  jde  o  to společnost i  dokázat  jak je  tetování  

nesmyslným – i racionálním aktem, t edy nevratnou chybou  a absurdnost í .  

c i tuj i :  „Když se  dotazuje po mot ivaci ,  proč  se pracovník  dal tetovat ,  

dostává odpověď ,  že  vě t š inou te továž  provedl  z  hloupost i  a za provedený  

skutek se s tydí ,  nebo je  mu i  nepř í jemná ta to otázka,  nebo to provedl  

z  nerozvážnost i…(Ši roký,  1982,  s .37)“  

Častým motivem v odborných publ ikacích je právě  otázka smyslu  

te tování .  Odpověď  je  vždy s tejná -  te tovaná osoba proved la svů j  „č in“ 

z  mladické hloupost i ,  nerozvážnost i  a  unáhleně .  Je  pot lačena logická  

s t ránka věci .  Na tabu tetování  se naba luje  další  čás t ,  a to že te tování  je  

i racionální .  Neexis tuje  rozumné odůvodnění  proč  s i  poř ídi t  te tování .  

Tetování  je  chyba a  zodpovídané osoby svého neracionálního rozhodnut í  

nás ledně  l i tuj í .   

Dalš í  logický krok v tabuizaci  objektu je  jeho napadení  skrze útok 

na umě l eckou kval i tu,  c i tuj i :  „U pozorovaných mužů  š lo  o  jednot l ivé 

obrazy bez valné umě lecké hodnoty  (laciný suvenýr ,  nebo produkt  

naivního umění  (Šnajdr ,  1984,  s .773) .“ Tetování  nemá žádnou umě leckou  

hodnotu,  naopak je  kýčovi té ,  nevkusné a  čas to v sobě  obsahuje  prvky 

naivi ty.  Tetování  je  i racionální…tudíž  i  bezcenné.   

Dále  autor  pokračuje  nejenom v ú toku na umě l eckou hodnotu a  

význam tetování  všeobecně ,  ci tu j i :  „Původní  smysl  te tování  se- jako znak 

bojovnost i ,  zas l íbenost i ,  oddanost i ,  výj imečnost i  a nálež i tos t i  ke  kmeni ,  

kas tě ,  náboženské  skupině ,  pohotovostn í  s t igma (krevní  skupina u 

př í s lušníků  SS,  č í sla  vězňů  v  koncentračních táborech za  II .  svě tové 

války,  ozdobné  pojet í  dávných dob-   mění  v  dnešní  době  ve  známku  

prot ivenství  a vzdoru,  t rvalý znak naivi ty  č i  agres ivi ty . . . .  (Šnajdr ,  1981,  

s .7) .“  

V mnoha č láncích  se nacházej í  drobné narážky tohoto druhu.  

Tetování  jako neracionální  a zakázaná věc je spojováno s  věcmi,  které  



 19

podvědomě  v yvolávaj í  negat ivní  reakc i .  Jako by tetování  bylo  už z  

ně jakého his tor ického principu č ímsi  zapovězeným. Př ímá paralela mezi  

SS,  koncentračními  tábory a  tetováním zcela  urč i tě  není  náhodná.  

Č tvr té  zastavení  poukazuje  na in telekt  te tovaných,  je  to p ř ímočarý  

výboj  na individuální  kval i ty,  c i tuj i :  „Základní  informace o te tovaných-  

školní  vzdě lání .  Zde jsem zj is t i l ,  že do zvláš tn í  školy chodi lo 5 ,8% 

z  celkového poč tu  te tovaných,  neúplnou osmiletku  má 39,2%,  úplnou 

osmiletku 52,1%, s třední  školu  bez  maturi ty 2,3% a jen  0 ,6% uzavřelo  

s tudium na s třední  škole  maturi tou . Mezi  te tovanými nebyl  nikdo 

s  vysokoškolským vzdě láním  (Velkoborský,  1966,  s .565) .“  

        Jakkol i  se  komunis té snaži l i  pot lačovat  tetování ,  zcela  jej  vymýti t  

nemohl i .  Proto mu v  rámci  tabuizace musel  být  v ymezen urč i tý  pros tor .  A 

pokračuj íc v i racionální  logice,  mu bylo dáno místo  mezi  spodinou.  

Tetování  se  dávalo  do p ř ímé (ač  nep ř ímo) spoj i tos t i  s  nízkou intel igencí .  

Zaj ímavé je ,  že v rámci  „výzkumu“ jediná zkoumaná osoba nedosáhla  

vysokoškolského vzdě lání .  Jako by v ysoká inte l igence př ímo vylučovala  

možnost  tetování .  Naopak tetování  je vhodné pro zaostalé,  nevzdě lané a  

nekval i f ikované jed ince.  Opě t  se zde promítá prvek komunis t ické logiky.  

Tetování  je nesmys lné,  proto je  vyhrazenou pro h loupé a nerozvážné  

osobnost i ,  které  pak samoz řejmě  svého č inu  l i tuj í .  

V pátém kroku se završuje  počaté dí lo  a  společnost  tak p rojektuje  

skrze te tování  hanbu,  načež využívá psychických labi l i t ,  

psychopatologických předpokladů  a  sociálního zázemí,  c i tuj i :  „Tetování  

vznikaj í  ve  velké  vě t š ině  př i  pobytu  v nápravném  zař í zení .  . . . z j i s t i ly  j sme 

zaj ímavou te továž ,  k terá  byla  projevem jej ich posto je k ž ivotu.  U obou 

byla vytetovaná francouzká vě ta  „Je suis  perdu“ ( jsem ztracen)  a  t ím 

sami  prokázal i  z trátu  svého ž ivotního s tylu  a smyslu.  . . .Souhrnně  můžeme 

ř íci ,  že by se  na první  pohled  zdálo,  že te továže jsou jen projevy nízké  

inte l igence nebo projevy autoagrese,  ale  jak  jsme ukázal i  na  našich dvou 

př ípadech – jsou projevem z tráty smyslu ž ivota  (Široký,  1982,  s .38) .“  



 20

„Pocházej í  vě t š inou z  defektních rodin ,  jednoduchých a  sociá lně  

s labých rodin,  j sou  často lehce duševně  zaostal í ,  vzdorní  a provokuj íc í  

chováním,  vystupováním i  nápadným zevně j škem  (Šnajdr,  1981,  s .7) .  “  

Konečná  fáze tabuizace objektu a  také poslední  krok budování  

i racional i ty.  Tetování  je p ř ímo spojeno s  deviací .  Ze samotného tetování  

je  udě lána deviace  a vlastně  „značka“ deviantů .  A jako  deviantnímu 

prvku jsou mu př i řazen y odpovídaj ící  doprovodné jev y -  a lkohol ismus,  

nízká in tel igence,  sociálně  s l abé prost ředí ,  duševní  zaostalos t  atd .  

Dokonce se mu př ipisu j í  i  tak za  komunismu neakceptované prvky jako  

fet iš ismus a sadismus,  c i tuj i :  „Kdybychom se pokusi ly  hodnot i t  obsah 

te tování  z  h lediska psychopatologického,  pak v tetovážích odsouzených 

osob s i lně  vys tupuj í  prvky  fet iš ismu,  sadismu,  exhibicionismu.  Obsah 

ovšem ovl ivňuj í  i  sk lony k  alkohol ismu (Velkoborský,  1966,  s .566) .  “  

Tetování tak není  pouze i racionálním rozhodnut ím s labých jedinců ,  

v  tomto př ípadě  je  dokonce potencionálně  nebezpečné.  Cí lem je  vyvolat  

nezvratný odpor k tabuizovanému.  Po ř ídi t  s i  te tování  znamená poruši t  

vše ,  na  čem řádná společnost  s toj í ,  t ím je vyvoláván poci t  provinění .  

Tetování  tak znamená porušení  nejzávažně j š ích společenských tabu  

v obecném kontextu .   

Zcela  poslední  poj is tkou k zavržení  tetování  je úplná s t igmat izace  

nosi te lů .  „Označkovaní“ se  pak dostávaj í  do  kruhu výč i tek svědomí,  

c i tuj i :  „Vě t š ina takto  te tovaných mívá tot iž  se  svou kůž í  problémy,  snaží  

se obrazy a nápisy  ukrýt  pod šaty;  č iní  pokusy zbavi t  se  j ich  samostatně  

(cigarety ,  brusky,  kysel iny,  zásady)…(Šnajdr ,  1984,  s .771)“ 

Kdyby náhodu nezabrala žádná z výše uvedených metod,  j e  tu ještě  

poslední  poj is tka -   boles t .  Tetování  je neodstrani te lné st igma a chce-l i  

se jedinec tohoto  i racionálního rozhodnut í  zbavi t ,  musí  použí t  extrémní  

metody.  Co j iného je  a  j ak působí  p ředstava č lověka,  který  s i  sám své 

te tování  snaží  odst rani t  pomocí  hoř í c ích  cigaret ,  kyse l in,  zásad a  

dokonce i  brusky.  Pod výrazným prvkem zas t rašování  je  navíc  skryta  

ještě  jedna rovina.  Tetování  je  myt izováno,  v tomto p ředstavení  hraje  



 21

hlavní  ro l i  prvek neodstrani telnost i .  Z tetování  se  stává děs ivé znamení  

boles t i ,  hanby,  výč i t ek a i racional i ty,  je  permanentní  a neods trani te lné.  

Na závě r  té to kapi toly popíš i  takřka vzorový a  zástupný p ř íklad  

komunis t ického př í s tupu k „živ lům“. V mém výzkumu jsem na otázky 

týkaj íc í  se  komunis t ické represe slyšela  p ředevším ohlasy,  které  se  

vyjad řovaly o  tota l i tě  kladně ,  neboť  vždy bylo  zaměs tnání  a tudíž  i  

peníze.  Na d ruhé  s t raně  víme o  p ř ípadech,  kte ré  se těmto vzpomínkách  

vymykaj í ,  konkrétně  u  osob,  jež  v yčnívaly a svoj í  nekonformitou 

provokovaly,  č i  se  pros tě  nechtě ly zapoj i t  do pracovního procesu .  

Vraťme se k p ř íkladu:  Respondent  (č .2 :  J .P.  2008) ve svém bouř l ivém 

mládí  nemě l  zaměs tnání,  ž ivi l  se drobnými krádežemi,  načež po zatčení  

putoval  př ímo do vězení .  Splňoval  známý koncept  př íž ivníka,  který  

parazi tuje  na společnost i .  V kárnici  s i  nechal  udě la t  své první  te tování ,  

po  propuštění  a opě tovném zadržení  další  a  dalš í .  (obr .2 ,  3)  Tento p ř íběh  

je  zás tupným, neboť  p ř íž ivnictv í  b ylo nejčas tě j š ím řešením jak se  

vypo řádat  s  asociáln ími  jedinci .     

 

       

Obr.2                                                    Obr .3  

 

 

 

 



 22

3.4 Historie romského tetování 
 

Na závě r  h istorických rozmě rů  práce  shrneme st ručně  p ř ibl ižnou  

his tor i i  te tovaní  u c ikánské/romské populace.  Původ romské/cikánské 

kul tury není  zcela  objasněn.  Avšak dle  výsledků  výzkumů  s rovnávací  

l ingvis t iky pat ř í  do indoevropské rodiny.  To je patrné  především z 

jazykových rozborů  romských dialektů ,  které se  ve lmi  podobaj í  

novodobému jazyku hindu.  To badatele p ř ivádí  k soudu,  že  i  

romské/cikánské obyvatels tvo  pochází  ze severozápadní  Indie a  je j ich  

exodus  byl  zapř íč iněn některým z hladomorů ,  válek,  živelných pohrom 

(Horváthová,  1963) ,  které  pravděpodobně  novodobou Indi i  sužovaly.  V 

těchto  oblas tech (přestože je te tování  známé po celé Indi i )  a ve s tejných  

sociáln ích  vrs tvách  společnost i  je tetování  známé a  užívané p ředevším 

napů l  kočovnými,  nebo loveckými společnostmi ,  které  lze  ident i f ikovat  

jako dávné brat ry Cikánů /Romů  (Sinclai r ,  1908).   

Cikáni /Romové se  na své cestě  a  na  mnoha zas távkách setkával i  s  

různými národ y,  které  tetování  prakt ikovaly,  nebo naopak zakazovaly.  To  

pak formovalo i  je j ich př í s tup   k ta tuáži ,  v  některých oblas tech se  z  

Cikánů /Romů  s ta l i  i  pověs tní  taté ř i ,  nap ř .  v  Egyp tě  (Sinc lai r ,  1908).  V 

Evropě  můžeme rozpoznat  vl iv na kul turu te tování  u  Cikánů /Romů  

především z balkánského poloostrova,  č i  od  k řesťanských  poutníků .  V 

místech  -  kraj ích  kde se  pozdě j i  Cikáni /Romové usadi l i  se  čas tokrát  

inspiru j í  mot ivy námo řníků  a  t restanců .    

        

 4. Vězeňské tetování 
 

4.1 Sociální problematika a vězeňské tetování 
 

Podívejme se zbl ízka na problemat iku  kriminal i ty a  z loč ineckého  

jednání  v kontextu ta tuáže.  Uvědomme s i ,  že v kr iminálech konč í  



 23

především nepř izpůsobiví  a  asociáln í  jedinci ,  kteř í  inkl inuj í  právě  

k jednaní ,  jež  je  nekonformní .  Mohl i  bychom zde o  mnohém poch ybovat ,  

neboť  sama jsem zaregis t rovala  mnoho př ípadů ,  kde se  tetování  objevuje  

j iž  v dě t ských,  nebo diagnost ických ús tavech,  proto  je dráha mladého  

č lověka určena j iž  od raného  dě t s tví  a  te tování  jej  doprovází ,  ci tu j i :  

„Podně t  k te tování  vzešel  zpravidla od kamarádů ,  u  mladších šlo 

vě t š inou o napodobování  s tarších a  zkušeně j š ích,  k teř í  zauj ímal i  ve  

skupině  vedoucí  postavení  (Kapr,  1973,  s .214) .“ F.  Kapr dále p íše ,   

mladistv í  v  dě t ských domovech vidí  v  potetovaných „hrdiny“,  te tuj í  se  

tedy p roto,  aby se  j im vyrovnal i  (Kapr,  1973).   Nejedná se  zde o sociáln í  

s tudi i  na  téma kriminal i ty,  a le  je dů l ež i té se zmíni t  o tom, že  te tování  

není  důsledkem pochybné povahy č lověka,  ani  důs ledkem asociálnost i ,  

může se  s tát  pouze normou pro b ytos t  vycházej íc í  z pomě rů ,  v  kterých je  

te tování  běžnou skutečnost í .  Posléze se  však tento jedinec dostane do  

majori tn í  společnos t i  a  je  předurčen absolvovat  kar iéru vyvrhele ,  neboť  

ve  svém dě t s tv í  nepochopi l ,  jaký může mít  tetování  dopad pro pozdě j š í  

ž ivot  a kam se  j ím ve společnost i  zařadí .  To může impl ikovat  s tud  a  

hanbu,  kterou s i  může nés t  do konce života  (viz  níže) .   

Častokrát  exis tuje  rovnice:  společensky nep ř i jate lný jedinec rovná  

se kriminálník rovná se  „pokérovaný zjev“,  t e tování  je  projev jeho 

sociáln ího s tatusu.  Sice se tento  pohled  pomalu mění ,  ale  s tá le p řetrvává 

v původní  podobě .  Tetování  však není  jen  důs ledkem kriminální  povahy 

individua,  ale  také  díky těmto p ředsudkům i  jeho př íč inou.  Je p ř ímo 

spojené s  některými kruhy,  v n ichž se  tyto živ ly poh ybuj í  –  v iz výše.  

Avšak toto  nejde paušálně  ap l ikovat ,  jak  se  tomu snaži l  p ředevším 

komunis t ický aparát .  Odsoudi t  tetování  na úroveň  doprovodného jevu 

kriminálních tendencí  je  zcela nesmyslným p ředsudkem, který se hodi l  

minulé  tota l i tě  k  jasné kategorizaci  nekonformních občanů .  Ci tuji  autora 

s tudie ,  která se z část i  na  tento jev  zaměřuje:  „Dnešní  te tování  má více  

účelů  a  důvodů ,  z  n ichž  duševní  nákaza,  mladistvá nerozvážnost ,  dlouhé 

chví le  l idí  ž i j ících pospolu  (věznice,  kasárny) ,  není  na místě  



 24

posledním…nejčastě j i  nalézáme dnes  te tování  u  cikánů ,  u  kočovných 

komediantů ,  vojáků ,  pasáků ,  pros t i tutek,  některých řemeslníků ,  ale  

hlavně  u  námořníků  a  tres tanců  (Nováček,  1937,  s .17) .“ V té to ci taci  je  

zmíněna urč i tá paralela mezi  jedinci ,  kteř í  se  nechávaj í  tetovat  a  

societou,  která  je  takřka spojena s  kr iminální  minulost í .  Jde tedy o  

komedianty,  vojáky,  pasáky,  pros t i tu tky etc.  a  p ředevším o  Romy,  kte ř í  

j sou taktéž chápáni  jako t i ,  kte ř í  se p ro  „kriminál“  narodi l i .   

Tento  pohled  se ,  jak výše zmíněno,  sta l  takřka fenomenálním 

v dobách tota l i t y,  která  ve snaze vymít i t  kočovný způsob života ,  

hromadně  nahnala  Romy do kárnic  a  vytvoř i la tak řka mytologi i  kolem 

tatuáže a  Romů  všeobecně .  Takto zvolená takt ika b yla  úč inná,  vš imněme 

s i  toho,  že do dnešní  doby jsou takto nas tavené parametry v majori tn í  

společnost i  aktuáln í .  Zdůrazňuj i  tyto  aspekty z  důvodů  ex is tence 

sociáln ích  kruhů ,  které  jsou umě le vytvo řeny,  ab y jednoduše rozpoznaly 

jedince a  t ím jej  nenechaly v ystoupi t  z  p ředurčené „kasty“.         

 

 

4.2 Tetování jako živý vězeňský fenomén  
 

Tetování ve  vězení  je t radičním způsobem trávení  volného času  

t res tanců .  Ci tuj i  respondenta pro  i lus t raci :  „V base je nuda ,  nuda,  velmi  

nuda,  n iekedy sa dalo,  ale  teraz  sú drahoty  (respondent  č .3:  D.P.  2009:  

osob.  sdě lení) .“ V kárnicích je  pro nově  dorazivš ího mnoho způsobů  jak  

ukrát i t  dlouhou chví l i ,  jedná se o v yprávění  his torek mezi  spoluvězni ,  

č tení  knížek a  kreslení ,  a le to po někol ika le tech s t rávených v kr iminále  

každého omrzí  a  nastupuj í  různé j iné  nevázaně j š í  zábav y,  mezi  něž pat ř í  

právě  t e tování .  (Nováček,  1937).  Právě  z  d louhé chví le  počala  nepsaná  

„t radice“ tatuáže v  kr iminále .  Z mého výzkumu v yplynulo  totéž ,  všichni 

z  respondentů  uvedl i ,  že d louhá chví le je  to podstatné,  co  je ke „kérkám“ 



 25

vedlo .  Avšak tatuáž se  rozros t la v  něco typ ického pro  zkušenost  t res tance  

a  na úroveň  doprovodného jevu u hierarchických s t ruktur  ve vězení .   

Vězeňské tetování  plní  kromě  zábavy i  dalš í  funkce (viz výše) .  

Vězňové se  snaží  co nejvíce  zapadnout  do  nové komuni ty a  te tování  je 

k tomu dobrým pros t ředkem. Pokud jde č lověk poprvé do „basy“,  ihned 

je j  tam ostatní  rozpoznaj í ,  neboť  je  častokrát  nepotetovaný,  nebo  

nepoužívá tak  spec if icky vyhraněnou symbol iku  vězeňských „kérek“.  

Používané symboly funguj í  pro všeobecnou sebe–ident i f ikaci  t res tance ,  

používané motivy vě t š inou vyjadřuj í  „. . .  jak ten daný trpě l  v rukou 

spravedlnost i“ (Bosáková,  2002),  tedy kol ikrát  byl  č lověk t res taný,  nebo 

také vyjad řuj í  jeho  zájmy,  vlastnost i ,  u t rpení  č i  náboženské představ y 

atd.   

Motivy a  znaky jsou čas tokrát  kopí rovány a předáván y dál  mezi  

vězni  a  proto  se  dá mnohokrát  mluvi t  o „ jednotné es tet ice“.  Díky tetování  

a  jeho symbol ice  si  vězeň  z ískává vě t š í  respekt ,  to  nejenom ve smyslu ,  

kol ik boles t i  snesl ,  a le také zdů razňuje jeho mužnost ,  „znaky etn ici ty ,  

spáchané č iny,  sociální  s trati f ikaci  a  skupinové č lenstv í  (Rychl ík,  2005,  

s .235) .“ Nap ř íklad  ruské věznice maj í  velmi  propracovaný sys tém této  

symbol iky:  „Pirát  s  nožem v zubech … znamená,  že je  vězeň  sadista ,  

hoř íc í  kř í ž ,  že prahne po odplatě ,  … prezident  Boris  Jelcin  … že muž 

dost i  p i je  (Bosáková,  2002,  s .18) ,“ hvězdy na kolenou,  znamenaj í ,  že  se  

ten daný neklaní  před nikterou mocí ,  brouci  representuj í  š těs t í  v  

loupežích,  černo b í lý  diamant  – pů lku života  st ráveného ve vězení  

(Banerjee,  1992),  taktéž orel  representu je v  pros t ředí  ruské mafie  s í lu a  

hrdost  (Zrůs tová,  2008).  

Pro  některé t restance je právě  š ikovná ruka a talent  na kresbu  

př í s l ibem lepších vězeňských pomě rů  p rotože ten ,  kdo umí a lespoň  t rochu 

malovat ,  s i  získá od os ta tních  úctu a může si  ve vězení  něco málo  

vydě l at ,  nejčas tě j i  a le  dostane za  malý obrázek kávu nebo tabák.  Ti  kte ř í  

se te tování  věnuj í  delš í  dobu maj í  dokonce někol ik p ředem namalovaných  

obrázků ,  vězeň  s i  vybere  mot iv,  který  se  mu l íbí ,  obrázek mu pak o t iskne  



 26

na zvolené mís to a  vytetu je.  Samotné tetování  je pak čas to  obchodem 

. . .„Keď  máš  tovar ,  tak  t i  spravím,  bez  tovaru sa nedá“ (respondent  č .3 :  

D.P.  2009:  osob.  sdě lení  )  nebo prot is lužbou.   

Dalš í  součás t í  vězeňského života jsou dozorci ,  kteř í  jako zástupci  

s tátu  a  vězeňského po řádku dohl ížej í  na dodržování  pravidel .  V 

„kriminále“ je  te tování  zakázáno,  tudíž  i  dozorci  musí  prot i  aktu  tetování  

podnikat  urč i tá  opa t ření .  Avšak vězni  j sou vel ice  vynalézaví   a opatrn í .  

Na jedné s t raně  mi  informátor  řekl ,  že  c i tuj i :   „Oni  nič  nemajú  prot i  

tomu“  ( respondent  č .3 :  D.P.  2009:  osob.  sdě lení  ) ,  v  kontex tu vni t řního 

obchodu ve vězení ,  a le na druhé s t raně  v  př ípadě  infekčních  onemocnění  

jsou vůč i  tetování  důs lední .  To demonstruj i  na  druhé výpovědi ,  ci tu j i :  

“. . .  j eden dává pozor  č i  bachár  neide,  bachár keby vedel ,  tak  já dostanem 

tr icať  dní  
4
,  a j  ten čo te tuje  ,  aj  ten čo dává pozor“(respondent  č .4:  R.M. 

2008:  osob.sdě lení) .  Př íklad  nám ukazuje dvě  s t rany vězeňského te tování ,  

jeho každodenní  průběh a „snahu“ o jeho zakázání .   

 

            

Obr.4                                                                         Obr .5  

                                                                                             

Fotograf ie  č . 4  a  č . 5  (Rudňan y,  2008)  -  ve lká  změť  mot ivů  j e  t yp ická pro  

te tován í  z  vězení ,  j ednot l ivé  „kérky“ se  vrs tví  a navzá jem doplňuj í .  

 

                                                 
4 Třicet dní samotky 



 27

      

Obr.6                                                   Obr .7  

Tetování  muže  na  fo tograf i í ch  č . 6   a  č . 7  ( responden t  č . 5:  P .H.  2008)  j sou zcela 

p řeplněny ženami,  nej sou to  pouze  mi lenky te tovaného,  a le  také  jeho p ř íbuzné 

-   ma tka,  ses t r y.     

 

    

Obr.85 

Fotograf ie  č .  8  ( respondent  č . 6:  J .R.  2007)  -  typi ck y romant icky s t yl izované  

c ibulovi té  věže,  počet  věží  j e  spojen  s  délkou  t res tu  a  t e tování  odkazuje  na 

konkré tní  vězn ic i  –  Rožmberk.  Takt éž  na  obr .  9  ( responden t  č . 5  P .H. )  

                                                          

                                                 
5 Autor fotografie Petr Drábek 



 28

        

Obr.9                                                    Obr .10  

 

                     Obr .  11 

 

Na  fotograf i i  č . 10 s i  vš imněme slz ,  které j sou vyte tované pod  víčky „Nechal 

som s i  to  spravi ť ,  akože  pláču  za  ženů“,  ( respondent  č . 4 :  R.M.  2009:  

osob. sdě len í)  r espondent  dále  uvedl ,  že  to to  t e tování  v idě l  u  spoluvězně  a  t aké  

s lovenského národního  znaku ,  který  s i  necha l  obkres l i t  z  občanského průkazu.  

 



 29

 

     Obr.  12  

Zde na  obrázku č . 12   ( responden t  č . 3 :  D.P. )  s i  vš imněme vyte tovaného Ježí še  a  

náp isu „Bože pomož mi“   (v iz n íže nejčastě j š í  mot ivy te tován í  -  náboženská 

temat ika) .  

 

4.3 Technika vězeňského tetování 
 

Popišme bl íže  techniku,  která  je pro  vězeňské  tetování  typická.  

Nástroj  k zanesení  barvy se  př ipravuje  takto:  s ice stač í  samotná  jehla  

(základ – jednoduché vpichování) ,  a le  vě t š inou se sváží  t ř i  jehly 

(konkrétní  př íklad,  ve kterém respondentovi  byla  vytvořena „kérka“,  až  

patnáct i  svázanými  jehlami dohromady) .  Ty se  někdy př ipevňuj í  na  

dř ívka,  načež tento nás t roj  př ipomíná tužku.  Taktéž se dnes  rozš í ř i lo  

te tování  pomocí  takzvané „muklovské mašinky“ (Vodičková,  2009),  jedná 

se o propisovačku s  jehlou,  na kterou  je  p ř idě lán motorek.  Vyspě lejš í  

s t rojky se  vyrábě j í  z „ . . .  přehrávačů ,  walkmanů ,  e lektrických hol íc ích  

s tro jků ,  nebo elektr ických  zubních kartáčků ,  na  ně j  je napo jena kytarová 

s truna (nej lepš í  je prý  s truna G) nebo  jehla na  ši t í  . . .  (Vodičková,  2009,  



 30

s .46).“ Dalš í  možnou technikou je na řezávání  pokožky ska lpelem, popř .  

nožem, načež se  do rány vt í rá  barva.   

Samotné tetování  probíhá takto:  jehla  se  namáč í  do  barv y a  posléze  

se pod kosým úhlem vpichuje  do pokožky (používané jsou p ředlohy,  ale  

te tuje se také bez nich) .  Nejčas tě j š í  barvou je  tuš,  v lepš ích př ípadech  

č ínská,  č i  německá,  kterou je  však těžké  poř ídi t .  Exis tu je také mnoho 

různých náhražek tuše,  která  je  jeduprostá,  je  to např íklad krém na boty,  

roztavené podrážky bot  – gumová pryž,  nebo popel  smíchaný ve vodě ,  

avšak to to nahrazení  sebou nese vě t š í  r iz iko  infekce – taktéž  infekčních  

onemocnění .  Infekce jako taková je ve  vězení  nejvě t š ím r iz ikem během 

tetování ,  zdravotní  důs ledky se  mohou nés t  po někol ik le t  – nebo mohou  

vés t  k úmrt í ,  s ice j sou i  t radiční  způsoby jak se  vyvarovat  infekčnímu 

r iziku,  kte ré jsou užíván y dodnes:  používá se moč ,  která  se  př imíchá do 

barvy,  opalu j í  se  j ehly a čas to se  mění  (Nováček,  1937) ,  avšak riz ika 

nelze  e l iminovat  zce la.   

Prevence vzniku infekce a onemocněn í  je  dle  mých respondentů  

prostá :  „. . .  dakomu spravia  a to opuchne a to je in f ikované,  podla  toho 

spál i  t i  ih l i ,  spál i  sa to  a potom možeš urobiť ,  pokal  nemáte spálené ih l i ,  

tak  to nemožete  (respondent  č .3:  D.P.  2009:  osob.  sdě len í) .“ Jednoduché  

opálení  jehel  a  jej i ch namáčení  do vody je  nejzákladně j š í  obranou prot i  

mikroskopickým bakter i ím.  V pozdě j š í  fázi ,  pokud tetování  opuchne,   se  

používá různých mast í .  „Péče o čers tvé  tetování  spoč ívá  v mazání  

indulonou,  nebo vazel ínou v  kr iminále  běžně  dos tupnou  (Vodičková,  

2009,  s .33) ,“ t y však nemaj í  vždy zaručené výsledky jako nap ř íklad  

speciálně  určené př ípravky,  které  se užívaj í  v tetovacích salónech.    

 

 

 

 



 31

5. Tetování a partnerské - rodinné vztahy 
 

5.1 Tetování a partnerské vztahy – láska, odloučení a 
vzpomínka. 

 

Začneme zcela  prozaicky,  neboť  jeden z prvních a romant ických  

důvodů ,  p roč  se  nejen  Romové nechávaj í  potetovat ,  je  zamilovanost  a je j í  

potvrzení .  Zaprvé bych se  chtě l a  zaměř i t  na te tování ,  které  si  dva mladí 

nechaj í  udě l at  společně ,  ab y ukázal i ,  že  t ento r i tuál  s tvrzuje je j ich  

společnou budoucnost ,  poznal i ,  že  ten  druhý je  jej ich doživotní  par tner.  

 Romové,  které  jsem mě la tu možnost  potkat  se vyjad řuj í  o lásce a  

par tnerských vztazích,  jako o  něčem takřka neměnném a s tálém. Tetování  

má pak úlohu nesmazatelného důkazu tohoto  ci tu ,  je to  urč i tý  r i tuál  jehož  

absolvování  se s tvrzuje  skrze s tvárnění  něčeho abstraktně -emocionálního 

do „kérky“.   Mater ia l izace ci tů  např .  lásky,  která  je svoj í  povahou 

nehmotná a  těžce popsatelná,  je skrze te tování  pro partnery něč ím reálně  

souvztažným, což je možné p ř i rovnat  na rovině  alegorické např íklad ke 

svatbě ,  nebo k zásnubám.  Díky svému výzkumu se  mohu op ř í t  o  někol ik 

př ípadů  tohoto souvztažného doživotního důkazu vzájemné lásky.  Jedna  

mnou dotazovaná dívka popsala  důvod svého tetování  na l íci ,  takto:  je j í  

par tner  mě l  na l íc i  vytetovanou jednoduchou tečku,  to  byl  popud,  aby s i  

nechala  udě la t  ten týž mot iv  a t ím potvrdi la  exis tenci  je j ich  partnerského  

vztahu.  „Som s i  spravi la,  abysme také i s té mal i .  Už  je moj  chlop ta čo?“ 

(respondent č .1 :  K.T.  2008:  osob.  sdě lení)  

Dalš í  podobou partnerských te tování  je pouze jednostranné 

vyjád ření  c i tu,  tedy milenec pop ř .  mi lenka s i  nechá udě la t  tetování ,  buď  

s  nevyjádřenou symbol ikou (srdce a  podobné motivy) ,  nebo s  konkrétn í  

( jméno -  inic iály,  obl ičej  milovaného a td.) .  Taková forma tetování  pak 

funguje  opě t  na  bázi  materia l izace naplněného,  č i  nenap lněného ci tu ,  

vzpomínky na ně j ,  nebo samotné  tužby.  Popíšu teď  př ípady,  které se  

k těmto důvodům tatuáže váží .  Jedna respondentka mi  povědě la  o  své 



 32

„kérce“ toto:  „Nechala jsem s i  to spravi t ,  že už  jsem vedě la ,  že s  nim 

budu ži t  (respondentč .  7:  L.  Č .  2008:  osob.  sdě len í)  (obr .13)“.   

 

 

                        Obr.13 

 

Na rameni  v ytetované jméno „Šimon“ je  zcela  jasně  rozluš t i telným 

posels tvím.  V tomto p ř ípadě  je  jasné,  co tetování  vyjadřuje a co  

znamená.  Pro  respondentku neodstrani telnost  te tování  koresponduje se  

vztahem, který má ste jnou kval i tu.  Výpovědní  hodnota  je  završena t ím,  

že tato  „kérka“ byla vypíchána samotným nosi te lem jména  a partnerem,  

tudíž zde j iž  není  místa  k poch ybování  nad charakterem a mot ivací  aktu  

ta tuáže ( taktéž obr .13) .   

J iným př ípadem je  p ř íběh mé informátorky z Rudňan ( respondent  

č .8:  M.Č .  2008),  která s i  ze zlost i  vytetovala  na ruce písmeno „M“.  

Tomuto aktu p ředcházel  rozchod s  př í telem a „M“ je in iciá la  jeho jména.   

Dalš ími  př íklady jsou impl ici tně  vyjád řené partnerské a milenecké  

ci ty pomocí symbolů  (obr .14-17) .  Jak  se  výše zmiňuj i  k pohledu ze  

s t rany komunis t ické ideologie ,  j sou  „kérky“ považovány především za  

naivní  a pr imit ivní  formu te tování ,  avšak symbol iku  t yto  teze n i jak 

nesnižuj í .  Vyjad řuj í  pro respondenty něco dů leži tého,  cosi ,  co sto j í  nad  

obecně  def inovanou este t ikou a  pojet ím kýče.  Tetování  t ak  nefunguje  

samo o  sobě ,  a le vždy v návaznost i  na p ředstavovaný ci t ,  nebo vztah .  

 



 33

      

Obr.  14 (Rudňany,  2008)                        Obr .  15 (Hodonín,  2008)  

 

 

 

       Obr.  166 (Letanovce ,  2007)  

                                                 

                                                 
6 Autor fotografie Petr Drábek 



 34

 

Obr.  17 7 (Rudňan y,  2008)  

 

5.2 Tetování a rodinné vztahy – rodinná spřízněnost,  ochrana 
a památka 

 

Na začátku této  kapi toly se  opě t  zastavíme nad  tendencí  

general izovat .  Jak jsem uvedla  výše,  je  nejen množstv í  romských  

subkul tur  a  subskupin ,  které  nebyly a  nejsou to tožné.  Právě  rodina je  

dalš ím č lenem – subskupinou,  kterou je  možno rozeznat  v kolori tu  

romského etnika.  Rodiny se  od sebe navzájem odl išu j í  zvyky jako 

např íklad  r i tuální  č i s tota  a neč i s tota ,  výchova dě t í  apod.  (L.  Budi lová,  

M. Jakoubek,  2007).  

U Romů  je  rodina t ím nejdů leži tě j š ím v životě ,  s ama jsem se  

setkala  s  te továním,  které je spojené s  rodinnými vztahy nejv íce .  Pojet í  

rodiny je  u Romů  odl išné.  Nukleární  rodina zde není  uzavřeným celkem,  

nikdy nefunguje  jako samostatná jednotka v panoramatu celé  společnost i ,  

                                                 
7 Autor fotografie Petr Drábek 



 35

ale jako „rozš í řená  rodina“ ( faj ta ) .  Avšak u fenoménu te tování  se tato  

sociáln í  inkl inace nepromítá .  Pro Romy je  o tec  a  matka,  popř ípadě  dě t i ,  

t ím nejpodstatně j š ím,  a  tudíž i  nejčastě j š ím motivem tetováním 

ztvárněným. Někol ik př íkladů  č ím se  te tování  může s tá t  :  může být 

výrazem vděku,  který  je z pozice syna-dcery pochopi te lný,  může být  

památkou na rodiče,  kte ř í  zem řel i  č i  své dě t i  opust i l i  -  s tesk př i  

odloučení ,  nebo snaha o jej ich lepš í  přechod na onen svě t  a posmrtný 

život ,  ci tu j i :  „Mnoho l idí  s i  nechává tetovat  podobizny svých bl ízkých,  

č ímž  zčást i  zachovává je j ich b l ízkou př í tomnost ,  … Vyst ihnout  bolest  

z trá ty (Zrůs tová,  2000,  s .42) .“ Tetování  pak slouží  jako smi řovací  r i tuál ,  

který je spojen s  nej těžš ím okamžikem l idského života ,  tzn.  smi řovací  

r i tuál  se smrt í  a  se zemřelým. 

Př íběh,  který  bude  následovat ,  popisuje  tetování  jako důs ledek 

nelehkého dě t s tv í  a  s tesku po matce.  Během mého výzkumu jsem se  

setkala  s  d ívkou ( respondent  č .9 :  N.C.  2008),  která mi  ke svému tetování  

na levé ruce povědě la  to to (v iz.p ř í loha č .1 ) :  V raném dě t s tví  j i  zemřel  

otec,  poté  jej í  matka začala  ží t  s  druhým mužem, alkohol ikem,  který  je j í  

matku bi l .  Ta se o  N.C. ,  skrz  váhu vlas tních  problémů ,  přestala s tarat ,   

načež se  N.C.  začala toulat  a  tudíž j i  s t át  matce odebral ,  š l a  do dě t ského 

domova –  to  j i  bylo  šes t  let .  Zde s i  N.C.  nechala  vytetovat  dvě  písmena -  

„M“ (znamená matka)  a  „N“ ( je j í  jméno),  to se  s ta lo v jej ích 14 letech ,  

kd yž ješ tě  matka ži la,  dále  s i  vš imněme na obrazové p ř í loze písmen D.  a  

J . ,  které representuj í  jej í  sourozence (obr .  18) .   

 



 36

 

Obr.  18 

 

V dalš ím vyprávění  (viz  p ř í loha č .2 ) ,  k teré  odkazuje  na mate řskou  

lásku,  se s tarš í  žena (respondent  č .10:  P.P.  2008) o p ř íběhu svého 

te tování  zmíni la takto :  Kd yž bylo jej ímu synu sedm let ,  s t rhla  se  v osadě  

rvačka,  př i  kte ré j eden pol ic ista  –  náčeln ík s t ř íkl  je j ímu synovi  do oč í  

s lzný plyn.  To j i  tak rozzuř i lo ,  že jeho uniformu roztrhala ,  hodi la j i  do 

pece a  navíc jej  ude ř i la deskou.  To se hned vrát i lo v  podobě  ročního  

t res tu pro P.P.  Ve věznici  s i  nechala  udě la t  t etování  –  „miujem ťa   

Junduš  Čuču“,  Junduš  je  jméno jej ího syna a  Čuču označuje j e j ího  

manžela (obr .  19  ) .  

 



 37

 

Obr.  19 8 

 

6. Současná podoba tetování 
 

Současnost í  rozumě jme p ředevším dobu,  kd y v  České republ ice  

skonč i lo  období  to ta l i tní  režimu.  Tedy konec let  osmdesátých až po  

současnost ,  v  které  j e te tování  všeobecně  takřka módním fenoménem.  

V př ípadě  romských komuni t  se te tování  nes ta lo jen odrazem 

kriminální  minulos t i ,  ale  také častou kratochví l í  ve  všedním životě .  

Přestože se dnes  te tování  s ta lo profes ionální  formou umění ,  u  Romů  s tále  

převládaj í  amatérské techniky tatuáže.  To především z důvodů  

f inančních,  kd y kval i ta  provedené „kérky“ je p ř ímo úmě rná ceně .  Proto  

se dnes  můžeme se tkat  s  různou es te t ickou úrovní  te tování .  Na jedné 

s t raně  j sou l idé,  kte ř í  s i  své te tování  nechal i  udě la t  p řed mnoha lety,  

pokoutně  a  mimo všechny společenské konvence.  Na druhé s t raně  ex istu j í  

                                                 
8 Autor fotografie Petr Drábek 



 38

umě lecky a technicky dokonalé  práce.  Tento  propastný rozdí l  je  čas tokrát  

popudem k opravení  zašlých „kérek“,  zdokonalení ,  nebo kompletního 

předě lán í  práce,  což se týká i  Romů .  Je t řeba si  uvědomi t ,  že  te tování ,  

které b ylo  nekval i tně  provedeno,  nekval i tn í  barvou,  je po někol ika letech  

podobné skvrně ,  nebo neč i s to tě .   

Zaj ímavou součást í  te tovacích  prakt ik Romů  je amatérský charakte r  

je j ich prací .  Narozdí l  od  ne-romské  populace,  kte rá  je  především závislá  

na te tovacích  salónech,  které  jsou v ybaveny nejmoderně j š ími  s t rojky a  

barvami,  jsou Romové spontánně j š í .  V osadách nejsou salony,  které  

os ta tní  navštěvuj í ,  ale  l idé  se te tuj í  navzájem.  Dokonce t i ,  kteř í  nemaj í  

žádné kres l í řské předpoklad y jsou po ruce te tuj í - l i  se nap ř .  záda.   

Není  to ideáln í  s tav,  proto  romskou  levnou al ternat ivou k celé  

problemat ice ,  a  zároveň  k  f inančním obt íž ím,  jsou  l idé ,  kte ř í  čas  od  času 

ces tuj í  do osad a  t ím s i  př iv ydě lávaj í .  Technika je  amatérská,  někd y bývá  

na lepší ,  někdy na horší  umě lecké úrovni .  Podobně  ces tuj íc í  byl i  i  taté ř i  

v  Indi i ,  kteř í  po kraj ích  putoval i  a  vydě lával i  s i  tatuáží  (Ferguson,  

Procte rová,  1998),  jako nap ř íklad  v  Gudžaráthu v  severozápadní  Indi i ,  

kde se  t radičně  tetovalo.  Dle  A.T.  Sinclai ra  je zaj ímavá sociálně -kul turní  

podobnost  romského/cikánského ob yvatels tva bl ízkého  východu a  

Evropy,  které  hojně  užívá ta tuáže,  a nízkých vrs tev indické společnost i  

(polokočovné–lovecké kmeny),  které  nejen te tování  znaj í ,  a le  lze  u  n ich  

rozeznat  podobné  motivy.  Bez ohledu kde v Indi i  se  tyto  subkul tury 

nachází ,  spojuje  je vždy sociáln í  s ta tus  a  způsob života (Sinclai r ,  1908).  

K tomuto obecnému osvě t lení  současné si tuace bych chtě la uvést  

dva p ř íklad y.  První  je ze s lovenské Spiše .  Jedná se  právě  o  Roma,  kte rý  

s i  př ivydě lává tetováním, j ezdí  po  osadách,  kde tetuje  p ředevším své 

rodinné p ř í s lušníky,  nebo na doporučení.  Jedna z mnou dotazovaných 

dívek si  od tohoto  tatéra nechala na zádech „vykérovat“ růž i  (obr.20) .  Ta  

j i  s tála  50  s lovenských korun,  což u  tak malého tetování  je pro n i  

adekvátní ,   v  salónu by dala o  řád výše.   „Už od dě t sk tv í  som chcela  mať  



 39

niečo vytetované,  a tady ten,  čo tetu je tu má rodinu,  chodí  sem,  tak som 

mu povedala (respondent  č .111:  M.P.  2008:  osob.  sdě len í) .“   

 

 

                          Obr.  20  

 

Druhý př íklad pat ř í c í  do té to podkapi to ly je  z Brna.  Zdejš í  romský  

ta tér  ( respondent  č .12:  V.T.  2009),  kterého jsem kontaktovala,  mě l  j iž  od  

út lého věku vztah ke  kresbě ,  p roto se  i  pozdě j i  začal  věnovat  tatuáži ,  

neboť  ta byla i  perspekt ivním způsobem obživ y.  Dva roky provozoval  

te tovací  salón v  Brat islavské ul ic i ,  vedle  Muzea romské kul tury,  dnes je  

na volné noze – konkrétně  te tuje  na  zakázku.  Používá profes ionální  

barvy,  s t ro jek,  nikdy tuš ,  t ím je podmíněno,  že  dané „kérky“ budou  

f inančně  náročně j š í .  Někd y za ním chodí  Romové,  kteř í  je j  však pros í  o  

te tování  ze  známos t i ,  č i  za menší  obnos,  ale  náklady a  živnost  jako 

taková mu nedovol í ,  aby s levi l .  Vě t š inou tedy b yl i  jeho zákazníci  Ne-

romové.  Svoje  mot ivy (obr.21,  22)  s i  čas tokrát  obkres luje  z  časopisů ,  aby 

svým zákazníků  nabídl  ty nejčas tě j i  používané kresby na kůži  a t ím s i  

zaj is t i l  f inanční  j i s totu  a  zájem. Je  z řejmé,  že ex istu je urč i tý  es tet ický 

úzus  a  l íbivost  tetování ,  kte ré je j  nut í  j í t  s  p latnou dobou a p ředstavami o  

ta tuáži .   

 



 40

        

Obr.  21                                                 Obr .  22 

 

Samotní  Romové tyto  tendence vnímaj í ,  proto  se dnes můžeme 

setkat  u Romů  s  t e továním,  které  je  poplatné ne-romským tématům a 

este t ice .  Konkrétně  mluvím o  ornamentech (nap ř .  neo-t r iba l),  f iguráln ích  

kresbách (nap ř .  osobnost i ) ,  dále fantasy (např .  d raci ),  biorganického  

s tylu  (např .  H.R.Giger) 9 a  pol i t ických symbolů  (p ředevším 

anarchis t ických) .   

Tetování čas to  hraje  ro l i  socio-pol i t ické př í s lušnost i ,  pro to s i  

někte ř í  Romové  nechávaj í  te tovat  anarchis t ické symboly  (pop ř .  

ant i faš is t ické) ,   ta to inkl inace je  zcela logicky odvodi telná.  V českých 

zemích a  na Slovensku je problemat ika vzrůsta j ícího pravicovému 

extremismu a rasové  nenávis t i  aktuální ,  pro to se Romové právoplatně  c í t í  

ohroženi .  Ponejvíce  mladí  se  po různých diskriminuj ících,  nás i lných 

zkušenostech,  č i  pro  ochranu s labších ident i f ikuj í  s  levicovými radikály,  

č i  subkul turou punk ,  techno,  atd.  Anarchismus pak nabízí  a l ternat ivu  k  

lepš í  semknutos t i  oprot i  menšině  ras istů .  Neboť  narozdí l  od pravicových  

extremis tů  j sou anarchis t i  prot i  jakéko l i  rasové agresi ,  č i  d iskriminaci .  

Tetování  se  pak stává buď  inic iací  do subkul tury,  nebo souhlasem s 

levicovou ideologi í  č i  pouhým vyjádřením sympat ie.  

 

                                                 
9  H.R. Giger je významným představitelem moderního umění, jeho práce dali vzniknou tzv. 
biomechanickému stylu, který je charakteristický prolínáním organických a mechanických motivů. H.R. 
Giger se proslavil především technikou air-brush, umožňující velmi detailní a realistickou malbu, dále 
vytvoření výtvarného modelu bytosti z filmu Vetřelec, nebo celou uměleckou výpravu pro film D. Lynche 
Duna.   



 41

 

Obr.  23                                                              Obr.  24 

 

 

Obr.  25 

Obr.  23 –  Respondent  (č .  13 :  L.P.  2009)  popisu je  te tování :  HNF,  zkratka  –  

Hrdinové  Nové  Fronty (Hudební  punková  skup ina) .  Obr .  24  –  Nedokončený 

znak punkové  kapely Visací  zámek (nedokončený z  důvodu odchodu,  p ře řazen í   

t a téra  z  „pasťáku“,  kde  se  respondent  nacháze l) .  Obr .  25 -  Velké  t i skací 

p í smeno  A,  symbol  anarchismu (ve  věku  14  le t  si  t ento  znak  responden t  

vyte toval  sám z  nudy,   pota jmu na toale tách) .   

 

Dále se  zmíníme o dnes  populárních  motivech rapových hvězd ze  

zahranič í .  Pově t š inou hlavně  mladí  Romové inspirováni  afroamerickou 

kul turou a  hudbou (h ip–hop,  break dance,  rap ,  skateboarding atd.)  s i  

nechávaj í  tetovat  mot ivy,  které  vlas tní  je j ich  obl íbený interpret ,  nebo  

s tyl izované  jména hvězd,  p ísní ,  a lb.  Tento  t rend je  u  mladých Romů  

nejvíce užívaný ,  neboť  j sou j im afroamerič t í  interpret i  vzorem, proto  je  

mladí  napodobuj í  (nejenom v te tování ,  a le  i  v  oblékaní ,  chování) .  



 42

7. Nejčastější motivy tetování 
 

Před t ím,  než se začneme věnovat  b l íže  mot ivy tetování  u  Romů  

volně  přeložím z č lánku A.T.  Sinclai ra,  jaké b yly nejčas tě j š í  mot ivy 

te tování  u  pr imitivních kul tur .  „Jednalo se  především o  jednoduché 

značky –  rovné,  rozvlněné,  „z ig zag“,  č i  obloukovi té  l inie ,  spirály ,  

t rojúhelníky ,  háky,  kruhy,  pů lkruhy,  s tuhy,  podkovy,  zubaté okraje ,  

hvězdy,  tečky a td.  Slož i tě j š í  obrazce:  ryby,  ješ těř i ,  bájní  ptáci ,  draci ,  

démoni ,  l idé ,  ros t l iny,  s tromy,  želvy ,  zvířata ,  hmyz ,  prs teny,  náramky,  

náušnice,  náhrdelníky ,  vousy,  kníry,  l i s ty,  zuby,  kvě ty ,  rohy,  kř í že ,  

diamanty ,  t i s íce  mot ivů  hvězd,  kruhů ,  č tverců ,  růž í  . . .  a td .  (Sinclai r ,  

1908,  s .383)“  

Forma a  předobrazy te tovaných témat  je tak š i roký,  jako výše  

zmíněný seznam a samotné výtvarné umění .  U Romů  tomu není j inak,  jak  

jsem výše zmíni la  v posledních  deset i let í  se i  romské este t ické a  

symbol ické chápání  tatuáže mění ,  a  to smě rem k všeobecně  užívaným 

s tylům a tématům. Pokračujme dále  k prvnímu pozastavení  -  náboženské 

motivy a jej ich vztah ke skutečnost i .  

Pokud používáme slovo náboženský,  musíme s i  up řesni t  jakou  

rel igiozi tu máme na  mysl i .  Romové  v  České Republ ice  a  na Slovensku  

jsou především křesťané,  v  místech ,  kde jsem dě l ala  ne j intenzivně j š í  

výzkum -  na s lovenské Spiši ,  Romové ponejvíce inklinuj í  k letn ičnímu 

hnut í .  Přes tože se h lás í  k různým křesťanským smě rům jsou u  Romů  s tále  

vel ice  živým fenoménem původní  náboženské prakt iky a p ředstavy,  které  

nejsou zahrnuty v žádném celku.  Jedná se o  urč i tý  sys tém magických,  

r i tuálních prakt ik a  pověr ,  kte ré  jsou součás t í  profánních  záleži tos t í  -  

každodenního života.  Pro objasnění  je  to pragmat ický př í s tup  k Bohu, 

c i tuj i :  „Víra je zde vnímaná jako výměnný art ik l  ve  smys lu Do ut  des 

“dávám, abych dosta l“  (Podol inská,  2007,  s .60-61) ,“ samotná  

komunikace je  zažívána s i lně  emocionálně  a  taková je  i  jej ich re l igiozi ta .  

Dalš ími  magickými  prvky,  které  můžeme rozeznat  je  magie slova  



 43

(prokl ínání  a td.) ,  mi los tná magie,  ochrana novorozenců  a  také  

revenant ismus (víra  v bytos t i  tzv.  mule duchy mrtvých předků)   

(Švecová,  2008).  

Tetování,  kte ré  j e  inspirováno k řesťanskou temat ikou,  bylo  

rozší řeno i  na  Balkánském poloostrově ,  kde se nechával i  tetovat  s tarš í  

ženy.  Tyto  "kérky"  byly vě t š inou ornamentálního rázu ,  umístěné  na  

vid i telném místě  -  na  pažích  (Rychl ík,  2005).   

Narozdí l  od této  t radice se Romové nechávají  te tovat  konkrétními  

obrázky a  symboly,  které znázorňuj í ,  buď  Ježíše Kris ta  a  Pannu Mari i ,  

nebo t radiční  kř íž  č i  rybu.  Tento  rozdí l  ukazuje  na romský náboženský  

život ,  kte rý je p ředevším okázalý,  ve  smyslu excentral izace re l igiozi t y,  

pro to je  také te tování  doprovodným prvkem.  Znázornění  svatého obrázku,  

pomocí  ta tuáže,  je  možno ident i f ikovat  na mnoha úrovních.  Začneme-l i  

od  vězeňských te tování  a nápodoby -  opakování  viděného  motivu,  nebo 

obrácení  na ví ru v  kárnici .  P řes  potvrzení  ví ry v běžných,  č i  rel igiózních  

okolnostech,  až  k r i tuálně  magické  praxi .  Bez ohledu na t yto předpoklady 

je  tetování  vždy jasným poselstv ím o  ví ře.  

 

 

            Obr .  2510 (Veľká Lomnica ,  2008)  

 

                                                 
10 Autor fotografie Petr Drábek 



 44

 

       Obr .  26 (Rudňany,  2008)  

 

V dalš í  část i  se  věnujme rozdí lům, které  jsou u  tetování  j iž  od jeho 

počátků  a  ve  všech kul turách.  Jsou to rozdí ly mezi  tatuáží  u žen  a  mužů .  

Začněme t ím mužským, které  je  o poznání  mnohem bohatš í  a  dalo by se  

je j  nazvat  dekorat ivně j š ím.  Jako se  M. Rychl ík zmiňuje  ve  své knize je  

tento jev paušáln í  (Rychl ík,  2005)  (pokud se v  dané kul tuře muži  t etu j í ,  

jak víme exis tuj í  národ y,  kde jsou t radičně  te tován y pouze ženy) .  

Romové mužského pohlaví  se  mnohdy nechávaj í  tetovat  po  celém tě le ,  od  

ornamentáln ích  vzorů ,  přes s lovní  mot ivy  k vyloženě  obrázkovým 

„kérkám“.  Právě  bohatě j i  zdobené tě lo  mužů  má někol ik z řetelně  

rozpoznatelných důvodů  -  mužská kriminal i ta ,  je j ich  vzá jemná r ival i ta ,  

důkaz mužství  a  autori ty.  Navíc z  mého výzkumu v yplynulo,  že  d ívky 

nepovažuj í  ženské te tování  za este t ické,  avšak u  mužů  je  hodnot í  velmi  

pozi t ivně ,  neboť  vyjadřuje sí lu  a  mužnost  jeho nosi te le  ( logicky tyto  

vlas tnost i  nejsou u žen  nič ím až tak pot řebným).  

Na druhé s t raně  j e mnoho romských  žen te továno taktéž,  ale  

odl išným způsobem,  jsou to buď  velmi  malé „kérky“,  č i  mot ivy,  které  

lehce este t icky dotvá řej í  krásu ženy.  To konkrétně  načr tnu  na 

„znamínkách krásy“ ,  které  jsem rozpoznala nejenom u  žen.  Jedná se  o  



 45

malou(é)  tečku(y)  na obl ičej i ,  které př ipomínají  p ihy,  nejčas tě j i  se t yto  

chevaľ i  ( romské označení)  nechávaj í  tetovat  na l íci ,  bradě ,  č i  v  oblas t i  

nad r ty (na fo tograf i i  č .  28 má žena vytetované „znamínka krásy“ na  

všech t řech zmíněných mís tech) .  Jak samo jméno napovídá,  vyjad řuj í  

krásu  nosi te lky(e) ,  č i  potvrzení  par tnerského vztahu  (viz  výše) .  

Především jde o  ozdobnou záleži tost ,  což je  ženskému tetování  

nejvlas tně jš í .  Tedy nekomplikované,  este t ické,  č i  jemné je  t etování  ženy,  

které lze postavi t  do  opozice k rozsáhlým tatuážím muže.  Ci tu j i :  

„Symboly,  nápisy i  mnohočetné obrazy byly umístěny na  rozmani tých  

místech tě la  kromě  obl ičeje.  Zde jsme  našl i  u  dívek jenom tzv .  „pihy 

krásy“.   Chlapci  mě l i  potetovány horní  končet iny,  zejména předlokt í ,  

méně  často dolní  končet iny,  záda,  č lánky prstů  a  bř icho.  . . .Zř ídkakdy u  

děvčat  z j is t íme rozsáhlé  hyzdící  shluky kreseb nebo pobuřuj íc í  nápisy  na 

vidi telných mís tech  (Kapr,  1973,  s .211) .“  

 

 

      Obr .  28 

 

Na závěr  té to kapi to ly shrneme motivy a symbol iku  te tování ,  

nesnažím se však o  kategorizaci .  Popíšeme s i  jev y,  které  je možno 

interpretovat ,  to  znamená,  že maj í  jakýsi  p ř íběh,  cos i  co s toj í  nad  



 46

samotným ornamentem, č i  znakem. Tetování ,  které  ž i je v l idech. 

Čas tokrát  nes tač íme post řehnout  význam, který bývá mnohem jednodušš í ,  

než se  může zdát ,  neboť  ci tu j i :  „… te tování  lze porozumě t  jako  symbolu ,  

k terý je us tálený v  sociá lní  in terakci  (Zrůs tová,  2008,  s .33) .“ První  a  

snad nej jasně j i  rozpoznatelné jsou vězeňské  motivy,  není  nemís tné  je  

takto p ř ímo  nazvat ,  p řes tože maj í  ve l ice  pochmurnou povahu.  Ta se  

projevuje  námě t y kreseb,  které  odráže jí  pros t ředí  kárnice ,  od  černého 

humoru,  p řes  nih i l ismus,  k pornograf i i  atd .  P řes to  maj í  své kouzlo ,  

př i rovnejme jej  k ar t -  brute ,  naive ar t .  Samotný akt  je  nad es te t ickou,  č i  

technickou dokonalos t í .  Co jsou motivy vězeňského tetování  nelze  jasně  

ř íci ,  bývaj í  odl išná,  ale  lze  j e rozpoznat  díky urč i té syrovost i  ( j ak 

techniky,  t ak významem) a  ponurost i .  Jasně  ident i f ikovatelné poselstv í  

lze rozpoznat  ve jménech měst ,  č i  samotných věznic,  kam byl i  umís těni .  

K době  pobytu se  zas  váží  věže ( typicky ruská cibulovi tá  kopule ,  

romant ická s tylizace – v iz výše obr .  8 ,  9) .  

V dalš í  kapi tole  jsem se  pozastavi la  u t e tování  a  vztazích  v  rodině ,  

mi leneckých,  mezi  l idmi .  Mluvíme o  port rétech  a  jménech,  ale  t aké o  

mot ivech,  je j ichž význam zná jen  maj i te l  te tování .  Mohou být  zcela  

naivní  -  s rdíčka a  růže,  k velmi  povedeným pracím.  Motiv y buď  

expl ic i tní  -  jméno,  č i  impl ici tn í  -  symbol ,  vždy zás tupné.  Znázorňuj í  

něco mimo -  abst raktní  ci t ,  formálně ,  do  jakýchsi  parafrází .   

Pojďme dál k č i s tě  různorodým motivům, u  n ichž už nen í  možno  

post ihnout  škálu tetovaných p ředobrazů .  První  co u  dekorat ivních kreseb 

a  rozsáhlých výjevů  můžeme post řehnout ,  je snaha o dokonalost .  Stylů  a  

mot ivů  je  nespočet ,  od  zví řecích (muži  – tygř i ,  o r l i ,  v lci ,  hadi ,  ženy –  

mořš t í  koníci ,  kol ibř íc i ,  del f ín i ) ,  přes hororové a fantasy (d raci ,  

t rpasl íc i ,  skř í tci ,  smrtky,  démoni  a td.) ,  přes t ypograf ické (c i tace,  vt ipné  

nápisy,  jména bl ízkých,  inic iály,  jména  spolků) .   

 



 47

     

 Obr.  29 (Veľká Lomnica ,  2007)      Obr .  30 (Rudňany,  2009)  

 

 

                      Obr.31  (Veľká  Lomnica ,  2009)  

 

Pokračujme dál  k  mot ivům zcela specifickým,  které není  možné  

interpretovat ,  neboť  čas tokrát  i  samotní  maj i te lé  te tování  maj í  

pochybnost i  o jej ich významu.  Nepovedená te tování ,  nebo nedokončená  

se pak s távaj í  š i f rou s  mnoha skrytými  smysly.  Č lověk nedokáže odkrýt  

formální  řád.  Není  také výj imkou -  spíše pravidlem, že  tyto  „kérky“ 

nejsou žádnou chloubou maj i te le ,  sp íše  pravým opakem. 

 



 48

8. Závěr 
 

 

V celé  práci  j sem zmíni la někol ik p ř íběhů ,  mot ivů  tetování .  Na 

závě r  té to práce bych se pokusi la o urč i té shrnut í .  Je nesmyslné se  

jakkol i  snaži t  o  general izování  romského tetování .  Právě  různorodost  je  

jeho kval i tou .   

Práce jako taková pak s louží  k poskytnut í  urč i tého rámce pro dalš í  

výzkum, p ředevším ten terénní ,  neboť  velké množstv í  odl išných témat ,  

umě leckého zpracování ,  s tyl izací  je  tak obrovská,  že  j i  nelze  post ihnout  

v je j í  rozmani tost i .  Jediné o co jsem se snaži la,  b ylo  poukázat  na 

vlas tnost i  romského tetování .  Urč i té  prvky,  které  jej  spojuj í ,  které  sto j í  

za samotnou es te t ickou funkcí  a  mluví  k těm, kte ř í  je spat ř í .   

Romské te tování  není  umění  s tat ické,  není  to pouhý obrázek na  

kůži ,  skrývá se za ním mnohem více a  právě  " to viděné"  je to poslední 

dů leži té.  Vědomá s ložka č lověka -  jeho paměť  a  ci ty se  s távaj í  vně j škově  

skutečné,  tetování  j e pak mostem mezi  mysl í  a  tě lem.  To co  je  é ter ické se  

mater ial izuje  p ř ímo na tě lesné schránce č lověka.  Proto  čas tokrát  

mluvíme-l i  o  symbol ice  te tování  nevyst ihneme jeho charakter .  Tetování  

jde  dál ,  je více  než symbolem,  a le  zhmotněnou myšlenkou-  vzpomínkou-  

c i tem.  Narozdí l  od autorky práce-  Tetování  a jeho sociálně  psychologické  

aspekty  ci tu j i :  „“Mít“ te tování  znamená vlas tn i t  urč i tou  věc.  

Prostřednictvím tohoto „mít“ lze  uskutečňovat  a  zaž ívat  s tav 

„být“(Kř ížová,  1996,  s .29)“ -  nepovažuj i  te tování  za  věc,  kterou lze  

vlas tni t .  Ze svého výzkumu zdůrazňuj i ,  že romské te tování  má dalš í  

rozmě r ,  který  nepracuje  s  ta tuáží ,  jako s  majetkem.  Z důvodů  č i s tě  

prozaických,  tetování  není  vlas tněná věc,  a le  č lověk samotný.  Nejde  je j  

odosobni t  a poukázat  na ně j  např íklad  jako u automobi lu,  č i  mobi lního  

te lefonu.  

Romové,  kte ré jsem během výzkumu mě la  tu  šanci  os lovi t  se k  

te tování  jako celku ni jak zvlášť  nev yjadřoval i  -  te tování  mluví  samo za  



 49

sebe.  Neukrývaj í  za  nimi  žádné komplikované koncepty -  oni  sami v n ich  

neži j í .  Zdá se,  že „kérky“ maj í  pro ně  samotné mnoho bl íže  

nevyslovi te lných posels tv í  -  jako vzpomínky a  záchvěvy minulého nejsou 

vyjád řené.  Avšak i  ty funguj í  jako znamení  pro  okolní  svě t ,  jako vepsané 

memoáry,  nebo zamyšlení .  Tyto  základy,  které jsem mě la  tu možnost  

poznat  mě  př ivedly k urč i tému srovnání ,  fenomenologické parafrázi .  

Ci tuj i :  „Značky na te le  mal i  však svoj  význam predovšetkým ako súčasť  

kolekt ívneho ž ivota  spoločenstva.  Znamenal i  pr inálež i tosť  k  presne 

def inovanej  skupine,  rodu alebo klanu  a  miesto  na tele  z ískaval i  počas  

rôznych r i tuálov  (Tižík,  2003,  s .17-18) .“ Tetovací  ri tuál  prel i teráln ích  

kul tur  je  možno položi t  na  úroveň  vedle  romského chápání  t atuáže,  neboť  

tu  exis tuj í  nepopirate lné analogie.  Tetování  u Romů  je takřka oděvem par  

exelance,  vně j škovou hranicí  mezi  Já  a  Ono,  řeč í  beze slov a projevem 

autori ty,  takřka s te jné projevy,  jako u  př í rodních kul tur .  Toto je však 

pouhá parafráze,  nemohu s i  zde dovol i t  udě la t  jakousi  p ř ímou l ini i ,  neboť  

by byla ch ybná.  Na  druhé  s t raně  se  tomuto  s rovnání  čas tokrát  

neubráníme.   

Výše jsem se zmíni la  o detabuizaci  tatuáže,  ale  u  Romů  j sme ve  

s tejné rovině  j ako p řed revolucí .  Rovnice jako Rom – potetovaný -  

kr iminálník je  ve společnost i  mnohokrát  často  c i tována,  jakožto r igidní  

myšlenkový úzus.  Tato  práce se  pr imárně  zaměř i la  na  nové chápání  

romského tetování ,  jeho umě lecko-symbol ický ráz.  Odvrát i t  se od 

povrchního,  pouze na es tet iku zaměřeného pohledu k  h lubším 

souvis los tem. Chtě la bych touto  prací  ukázat  jaký náboj  a  s i lné  př íběhy 

se skrývaj í  za  někdy nevzhlednou „kérkou“,  č i  jednoduchým jménem.  

Romská ta tuáž není  nič ím více,  než je  romský život  samotný.  Mluví  o  

č lověku a jeho svě tě ,  romské tetování  je na jedné s t raně  na  první  pohled  

chudé,  jako romské obydl í ,  a le bohaté  jako život  je j ich srdce.   

 



 50

9. Seznam literatury 
 

BOSÁKOVÁ, Renata:  Tetování  žen ,  DP na FSV UK  2002 

BUDILOVÁ, Lenka;  JAKOUBEK, Marek (eds .) :  Cikánská rodina a 

př íbuzenství ,  FF Západočeské univerzi ty v  Plzni ,  2007,  ISBN 978-80-

87025-11-6  

DEMELLO Margo,  Bodies  o f  Inscr ipt ion :  A cul tural  His tory of  the  

Modern Tat too Community,  Cal i fornia  -  Duke Univers i t y Press,  2000 

FERGUSON, Henry;  PROCTEROVÁ, Lynn:  Umění  tetování ,  Praha-  Rebo  

Product ions 1998,  ISBN 80-7234-028-X 

GIRTLER, Roland:  Okrajové kul tury:  Teorie  nes lušnost i ,  Masarykova  

univerzi ta ,  Brno 2001 ISBN 80-210-2728-2  

HORVÁTHOVÁ, Emíl ia :  Cigáni  na  Slovensku ,  Vydavateľstvo Slovenskej  

akadémie vied Brat is lava 1964 

HÜBSCHMANNOVÁ, Milena;  ŠEBKOVÁ, Hana;  ŽIGOVÁ, Anna:  

Romsko- český a česko-  romský kapesní  s lovník ,  Nakladatels tví  Fortuna  

2001,  ISBN 80-7168-619-0 

KŘ ÍŽOVÁ, Dagmar:  Tetování  a jeho sociá lně  psychologické aspekty ,  DP 

na FF UK 1996 

NOVÁČEK, Otakar:  Tetování  a te tování ,  Moravské nakladatels tví ,  Brno 

1937 

RYCHLÍK, Mart in:  Tetování ,  skari f ikace a j iné  zdobení  tě la ,  

Nakladatelstv í  Lidové noviny  2005,  ISBN 80-7106-780-6 

ŠEBKOVÁ, Hana,  ŽLNAYOVÁ, Edi ta :  Romaň i  čhib- učebnice s lovenské  

romšt iny ,  Nakladatels tv í  Fortuna 1999,  ISBN 80-7168-684-0  

ŠVECOVÁ,  Anežka:  Působení  Křesťanské mezinárodní  mis ie u Romů  

v  okol í  Spišské Nové  Vsi ,  BP na FF Univerzi t y Pardubice,  Pardubice 2008 

VODIČKOVÁ, Lada:  Kulturní  fenomén tetování ,  DP na HTF UK, Praha 

2009 

ZRŮSTOVÁ,  Lucie:  Tetování  aneb vizual izace sebe sama ,  BP na FHS 

UK, Praha 2008 



 51

Články v časopisech 

KAPR, Frant išek:  Tetování  a jeho význam pro  posouzení  osobnost i  

mladistvých s  porušenými sociáln ími vztahy,  in Československá 

psychologie ,  P raha 1973;  st r .210-216 

KOSTELECKÁ, Jana:  Tetování  –  h isto r ie a současnost ,  in  Neon ,  2000,  

s t r .52-61 

PODOLINSKÁ, T. :  Čokoládová Mária –  rómské kresťanstvo na  

Slovensku,  in Etnologické rozpravy ,  1/XIV,  2007,  s t r .  51-77,  ISSN 1335-

5074 

SALZMANN, Zdeněk.  Jak se  antropolog dívá na výtvarné umění ,  in  

Český l id ,  1999,  s t r .293-301 

SINCLAIR, A.  T.  :  „Tat tooing-  Oriental  and Gypsy“,  in American  

Anthropologist  1908/10 č .3 ,  s t r .  361-  386 

ŠIROKÝ,  V.:  Tetováž a smysl  života ,  in Prot ia lkohol ický obzor ,  1982,  č .  

17 ,  s t r .  37-39 

ŠNAJDR, Dušan:  Pošet i los t  zvaná te tování ,  in  Prakt ický lékař ,  1981,  č .  

12 ,  s t r .7 

ŠNAJDR, Dušan:  Společensko-medicínské aspekty tetování  v současné  

společnost i ,  in  Prakt ický lékař ,  1984,  č .  20 ,  s t r .  770-774 

VELKOBORSKÝ, Jan:  „Problém tetování  u kriminálních osob mužského  

pohlaví“,  in Československá psychologie  10 ,  1966,  č .  6 ,  s t r .563-579 

TÍŽIK,  Miros lav:  „Nie vždy sa  č lovek vyzdobí  preto ,  ab y sa páč i l  iným“,  

in Hospodárske noviny ,  17 .  ledna 2003,  s .  17 -  18 

 

Internetové zdroje 

(Banerjee,  Neela:  Russian Convicts  Use Body Language of  Their  Very 

Own ---  Prison Tat toos  Spel l  Out  Lives Of  Crime and Establ ish The 

Hierarchy of  Inmates ) :  

ht tp : / /proquest .umi.com/pqdweb?index=3&did=27810181&SrchMode=1&

sid=8&Fmt=3&VInst=PROD&VType=PQD&RQT=309&VName=PQD&TS

=1245139477&clientId=45144 



 52

10. Seznam respondentů 
 
Respondent č.1: K.T. Rudňany 2007, přibližně 28 let 

Respondent č.2: J.P. Hodonín 2008, přibližně 54 let 

Respondent č.3: D.P. Rudňany 2009, 35 let 

Respondent č.4: R.M. Rudňany 2009, 44 let 

Respondent č.5: P.H. Rudňany 2008, přibližně 45 let 

Respondent č.6: J.R. Letanovce 2007, přiližně 35 let 

Respondent č.7: L.C. Rudňany 2008, 24 let 

Respondent č.8: M.Č. Rudňany 2008, 245let 

Respondent č. 9: N.C. Rudňany 2009, 24 let 

Respondent č.10: P.P. Veľká Lomnica 2008, 72 let 

Respondent č.11: M.P. Veľká Lomnica 2008, přibližně 25 let 

Respondent č.12: V.T. Brno 2009, přibližně 40 let 

Respondent č.13: L.P. Hodonín 2009, 28 let 

 
 

11. Seznam příloh 

Příloha č.1  
 

N.C., Rudňany 2009, 24 let 

 

No..od začiatku, například jak som mala šesť rokov a ešte ocko žil, aj matka žila, 

jako celá rodina sme žily v jednom dome. No a jak už tuná prišiel otec, v Rudňanoch, lebo 

otec bol s tadiál, oni sa hádali a tak a tak, hádali sa a potom prišiel tuná otec. Potom ja som 

sa dopočula. Otec zomrzel, no a matka si zobrala onoho chlopa, žila sním. Potom bil ju ten 

druhý no a ona prostě mňa matka nemala rada, nadávala mi ,nemala som dobrý život, no a 

čo by som mala cigánit, chodila som tiež tak po.. , jak teraz moj brat. Nemala som z čoho 

vyžiť. No sestra mala, lebo ona už mala při tom frajéra a ja mňa matka vobec nemala rada. 

No a potom som fetovala, jak ma matka bila, mala som kamarádky, chodila som všade. 

Uvedomila som si, že ma nikto nemá rad, chodila som s kamarádkami všade, robila som si 



 53

len po svojom. No a potom matka mal na mňa nervy, volala na mňa kurátorka a potom mňa 

zobrali v šesť rokov v dětskom domove. Som plakala, že kdě som. Prišla ku mne sestra ona 

tiež plakala aj brat, brat išiel v base jak ja som išla v dětskom domove. No a potom som 

bola zvyknutá na vychovatelkách, mali ma radi a ja som ich mala rada. No a potom už život 

išiel tak ďalej, potom mala som už 15 rokov som sa dopočula že zrazu matka mi zomrzela. 

Išla som tam do Medzeva na návštevu ku matke, eště žila, eště som ju viděla. No a ona 

povedala, že aby som jej všetko odpustila, čo mi spravila, čo mi ublížila, že nechcela, lebo 

ona toho chlopa čo mala druhého, ona ho lúbila. Ale ten chlop on tak ju bil, tak ju mlátil, s 

prebáčením, že on ju vyrútil  vonka nahú, tak ju bil. Prostě nemala som dobrý život, ona  

radšej jeho mala jak nás, vieš, matka. No a potom moja sestra si zobrala tiž už druha, potom 

už mala rodinu, deti mala, už žila si dobre.  No a brat tiežý tak trpí jak ja ,on chodieval, on 

nemá z čoho, on dostává peniaze ale on nemá z čoho, ta jeho frajerka, ona je taká, no proste 

že dostává 11 tišíc a dve deti im už zomrzely a šest mu ostaly. Osem detí mal. Stále tak trpí 

až do teraz. Chodí po kontanieroch, nemá z čoho vyžiť brat. Tak bol jak ja. Potom som sa 

dopočula, že matka zomrzela, tak som plakala, bola som aj na návštevu, na pohreb som jej 

bola, plakaly sme věštci. No a ešte teraz sestra a brat už ani sa nepítajú, že  jak sa mám, 

alebo čo. Mne je lúto za nich, za sestrocho za bratoch, jak je im. Jak som jej dneska volala 

sestre, ja som jej povedala, si počula, nie? Prečo si na mňa, na sestru nevzpomínaš, že kde 

som, prečo ja ň vždycky stále vzpomínám. Lebo ja například, že mi nemáme nikoho a ona 

je ešte taká sestra, že..ona proste je taká, že sa viťahuje.Ona keď už žije tak...ona sa velmi 

vyťahuje. Takú sestru mám. Brat práveže je taký chudobný, žije v chatrči, brat. Jak bol 

teraz v base, tak mu popálili cikáni chatrču. On si to sám postavil a mu popálili, chlapci, 

tam cikáni. No a potom som mala 18 rokov, no a to tá Nataša, vieš Majina sestra Nataša, 

ona prišla za mnou, chodila už ku mne na návštevu, aj otcov brat, chodili ku mne na 

návštevu a ešte som jej mame varila, že ona mi je babka. Oni si zavovali, že kde som, že 

kde sa nachádzam, lebo sa dopočuli, že som v dětskom domove a oni tam stále volali 

kurátorke. No tak našli ma, prišli ku me zrazu na navštevu.  Ja som ich ani nepoznala, že 

kdo to sú, zrazu mám návštevu a ešte nikdy v živote som nemala návštevu. Ku mne nikto 

nechodili. No a potom oni mi donesli také cukry všeličo, varili mi, že ten je moj strýko, ta 

babka, som bola šťastná. Potom som tuná prišla, no a s Matúšom som sa stretávala už, 

chodili sme spolu už a tak sme sa dali do kopy. Som bola potom těhotná. Potom mi zrazu 



 54

zomrzela babka, už keď  som utěkala, zomrela mi babka. Najprv dědo mi zomrzel a potom 

babka. Já už práveže nemám kam iť, lebo len sestu, brat a po mamine rodine já už nemám 

nikoho. Práveže brat teraz není doma, lebo vieš jako som volala sestre. Poviem ti tak, 

necigánim, až do Košic, do Košic išiel do kontajneroch . On keď vidí na svoje deti, on 

plače. Brat je taký, že nemá z čoho. Například on dostává 11 tišíc, ale on dlhuje cigáňom, 

lebo tam v Medzeve sú také obchody, cigánské obchody a tam…například moj brat po sto 

po dvadsať tišíc dlhuje. No tak cigáni…ale už jeden člověk z tama zomrzel, ten taký 

najbohatejší, zomrzel, už teraz nemá ani obchod, nič. Taký život som mala.  Matka mňa 

prostě vobec nemala rada, ona si myslela, že ja chcem zlo. Lebo ja som jej vždycky stále 

povedala, že aby s nim nežila, lebo ona je chudobná, ona sa trápila, ona plakala, ona pila 

jak chlop, matka. A jej varím že: prečo piješ mami? Ona že čo staráš a to a to no ta. Potom 

som jej už ani slova nepovedal, robila som si len po svojom. Hovorím, tak ty ma nemaš 

rada? Ty máš rada len..akože frajér. Hovorím že me je za tebou lúto, lebo si mi matka, ty si 

len tak robíš z nás, že mi ti máme rádi. Mi ti chceme len na dobrom a nie na zlom. Lebo 

práve já keď vidím, že ťa chlop bije, mne je lúto, ja plačem za to. Ale ona ho proste ešte 

mala rada. No taka matka, takú matku som mala. Hovorí mi, že keď otec zomrel, tak si ho 

rad nemala, jak jeho. A čo prostě sme maly všetko, Ivana, pri otca. Maly sme všetko, 

čistotu, všetko sme mali, nič nám nechýbalo. Polaci sma boly. No už zomrel otec, už sme 

tak trpeli. No a matka dostávala penziju, osem tisíc, osem tisíc dostala po otca. Ešte ani 

korunu mi nedala, nič. Varím jej že daj mi peněží. Že na čo ti peneží? Veď mi treba na 

farbičky, na také veci, že do školi a to a to. Ona mi vobec nedala. Ona ma proste vobec 

nemala rada mama. Mala rada len Janka, moju sestru a brata. Ja som robila na dobrom, ona 

stále chcela, ona si myslela, že ja jej idem na zlo. Hovorím že nemám lebo mne je lúto. No 

matka ona pila jak chlap chlop pila, rad tancoval, zpievala, matka. Taká bola. To už teraz 

bude v júni 29.dvadsaťpeť roky.  

No a tu tetovačku, to som bola v dětskom domove, mal som kamarádku, tota 

kamarádka bola biela. Ona mi tentovala. Hovorí že čo si chcem tentovať? Som varila, že 

dajaké srdiečko a v srdiečku vnuka, chcem aby tam bolo mama a Nasťa, moje meno. Mala 

som takých kamarádkoch, oni mi to spravili. Keď mi to robili, to bolo tuž, ihla, ihlou, tak 

bolelo, fest som plakala. 

Kolko ti bolo? 



 55

Kolko som mala rokov? Tak 14 nebo 15, tak dajak. 

Ešte žila mama? 

Ešte žila právedže, ešte žila matka, keď som mala 14 až v 15 rokov zomrela matka. 

 

 

Příloha č.2 

 

P.P., Veľká Lomnica 2008, 72 let 

 

Tam bola aj jedna, jedna taká kamarádka moja mi zrobila, no kamarádka moja 

v Bratislavy. 

- A biela bola? 

Biela.Tož už ona na to bola naučená, vieš? Každému robila, ale také krásné robila, 

ja som nedala, také krásné jak teraz vidíš v televizory že sú vytetované, vyonačené. To 

chcela mi na celú ruku robit ihlú, ja som to nedala. A to..takú tuž kupíš a ihly no a z teho 

ideš len kúštik, to nebolí, no a už… Každému páči, každému nepáči… 

... 

Oni prišli sem, tu. Niektorý, neznam či sa bili či čo, oni sa bili žandaroch ja som to 

potrhala čo mali ty obleky všecko som dala do pece. Žandáre to bol a to bol náčelník vieš 

tak keby povedal, ta ja som povedala..keď už bijú se, tak kemu može dávať do očí tu slzák 

také malé děti čo sú, taký malý bol, maličký a on volal mamo slepý nevidím... Aj do basy 

boly všecky za to. Zobrala som desku, také staré postelí som mala. Nie žandár, že ty máš 

také srdce jako ja,  tak ty máš oblek na sebe, ja som to potrhala. Potom som zobrala desku 

čo som ho udrela, tak išla som zkusiť jak je, jak je no... Ja som mu dobre povedala , tak ty 

možeš  slzak do očí ktoré s tebú sa bijú a né také maličké děti jak on plakal za oči, tak za to 

som mala lútosť, tak som ho udrela, potom som išla. Čo skusila som, krásné, tam nie tak 

plano poslúchala som, robila som, peněží som poslala pre děti, obleky som kúpila, všetko, 

balík som poslala, no ta čo 

- Čo ste tam robily? 

Radiátory,  čo je na pivo té onich bedne som bodovala, sedela som, bodovala som. 

Krásné a čo teraz. No a ešte jak som prišla doma, krásné A teraz že ešte lepšie. A pri 



 56

komunistoch jak som bola tak nesmela si spat na postel ne ne ne a teraz možu celý den od 

ráno do večera možú spat. Blízko sme pracovaly, toto som robila, toto som robila peneží 

som dostavala, kapesné som dostavala, všetko som poslala doma pre děti.  

- A bolo prísne za komunismu v base, nie? Jak bolo? 

Dobre, ale nesmela si spať, len tota mohla spať celý den, čo robí a čo splní plán 

roboty, vieš? A kdo nerobí no ta nič. A jedna biela učitelka z Prahy, ona bola jak ti poviem, 

ona zabila chlopa a jedno decko zabila svoje. Ona  nebola obyčajná, bola z Prahy. Ale takú 

robotu jej dali čo jej tak bolo, to je taká, taků tažkú robotu robil, do kopy ich dávali, tažká 

robota jej dali. A ona bola ani neumívala si, nič a bola jak ti poviem.  Ona bola v kancelárii 

v Bratislavy, nebola taká vyučená dajaká bola a vieš jak, všivavá. Prišla výchovná po mne. 

Paní P. poďte, dam Vám kartáč a budete ju miť. Nedovolte sebe paní výchovná, ja nemám 

vši, aby som dostala od něj ja vši, no čo som, čo som ja, nie. A plno plno takto mala. Lebo 

ona dostala 28 roky... Ja som za náčelníka dostala rok Ja som prišla jak paní. Na mne keby 

si videla joj, nie tak jak teraz. Za mnú chodil chlop nie? Deti som mala už, o deti sa staral. 

O deti sa staral, ku mne chodil.  

... 

Předtím byli dobré při komunistoch, ale teraz nie, mne sa nepáčí toto tie mladé joj, 

ešte horšie. Nikdo nerobja, celý den doma. A my? Len drely sme jak kone. Z čeho by si 

vyžila, keby si nerobila a teraz oni len na toto, na toto čo dostanú na poštu. A už málokdo 

dostane peniaze , lebo všeckí sú podnikatelja, zobrali a teraz už nerobia. a všetko štát 

zobral, čo mi z teho, že je to podnikatel a nerobím nič… 

V Grand hotel som robila, varila som, čo treba pre hosti, varila som, aj umívala 

som.. tak len halušky, pirohy, také niečo, guláš, to som všetko varila. Ale Tatry keď tam 

sebe sedíš ten vzduch, taký fajný vzduch je tam. Velo velo ludi boli aj ruky ma bolelo. 

Sezona bola, Nemci, Maďary.Manžel bol tu na železnici, skladník bol, pochodkám bol 

všetko, prádlo vydal, mydlo vydal,  všetko. Ale takého jak ja som mala chlopa robotného, 

to sa nedá ani povedať. To ani nebol taký tu, nie nie nie. Ja som sebe zobrala takého muža, 

čo dobrá rodina bola, vieš? 

… 

 

 



 57

Příloha č.3 

 

D.P., Rudňany 2009, 35 let  

 

- Noo..., kaj avka akana pes del te vitetinel? 

Šaca, Šacate 

- A čo... So tute…  tin džás, hoj tuke te vitetinel kada ? 

Ta dikhľom pala aver, ... pala aver, ta mange ... kerde, na? B´odá kamavas he me kada, sar 

... he kadaj e Avča, ta kamavas he me. Lebo man kada na has, ta diňom mange te kerel vaš 

kada, hoj t´avel mange lačhe. 

- A savo významos pr´oda, hoj diňal tuke te vitetinel kada? 

Ta významos na has, aľe prostě me dikhavas pre aver čhave, sar tetinen šukares, ta diňom... 

he mange 

- ... has šukares? 

Hej! 

- Tys povedal, že sis vytentoval v Rožmberku, ale čo na to hovorí..., aľe so pr´oda phenen o 

manuša? 

Lebo o manuša phenen, ......lačhes vizerinel 

- A tiri daj, tro dad, tiri rodzina? 

 ...na phende nič, lebo jon na džanenas, či mange diňom lebo na diňom. Ča me miri jekh ... 

mange diňom kada 

- …khere, že sar o daj hin kada oj kavka.. 

Ta jon phenen o kher šukares hin! 

- šukares? 

Šukares. Lebo vetšinou andre harešta, andre harešta keren peske o ľudos, hoj t´avel šukares. 

Lenže vaš kada poćinen. 

- za to sa počines hi? 

Hej 

- ……. 

...lebo kamavas kada, lebo te na kamavas, ta na diňomas, aľe me kamavas. 

- A pačisaľol pes tuke? 



 58

Hej, mange pes pačisaľol. 

- Phen mange, sar salas andre harešta, sar tute tetinela, sar tute bavinla? 

Ta bavinlas man kada a jekh obrazkos, pak .. dujto, treto, čtvarto obrazkos pokadin calo, he 

(smích) 

- A phen mange vareso pribehos vaš oda, sar oda has... 

M: Ta vaš soske - vaš o kašta man phandle, a me so kerďom? Drahota, no ta čorel kaštora 

na, bo faďinahas le čhavenca le kaštorenge mange, no a iľom a ..dikhl …..he man. 

- Povez mange sar o predźidźiľal andre harešta? So kerehas? 

Ta so andre harešta: nalačhes, nalačhes andre harešta, lebo bari bokh, bari bokh,… 

chudehas - jekh maro, pašťekica… calo džives, me na lačhes andro harešta , rado..khere  

som. Imar… harešta ..kamel te chudel.  Mange has od osemnásť roky, mar mange tridsať 

peť roky furt pal o herešty 

- Phen mange sar tuke te vitentinelas …obrazky…pre dživehas? 

Dukhalas man pätnásť… kerlas mange..  ta imar lačhes feder vizerinel 

- ...? 

Me kamavas aver obrazkos vaš o love ta furt.. 

- a bavinlas tuke 

Bavinlas kada furt. Od pätnásť rokov . Prvo obrátkou Dubnica, Šaca, Ružomberkos, no.. 

Dubnica, Ružomberok a Šaca. Kale mange diňom. 

- …varesava obrazkos…phenava 

Ta kada pervo obrazkos, pervo obrazkos 

- no ta ten bol prvý… 

Ta pal e novinka, cez novinku no, tu pretočim a  - A kdo to je? 

Ja by som si.. toto ona (jeho žena) je tu, tu som si dal…tuto mám Ježíša. Tu je napísano 

„Ježíš pomoz mi“, tu som si dal… tu mám najvetšie, najviac bolelo tu, lebo to je citlivé a to 

tažko a eště toto horšie, na to brucho. A to je drahé. 

- Čo si za to dal? 

Dal som dva kávy, tabák… zadarmo ti nemožú robiť. 

- A esťe jak to robí? 

Zavazajú ihli, hej to pätnásť ihlí a toto … tym kombajnom, na strojčeku, taký strojček majú 

tam a potom na to trafo a potom s tímto robia. To opuchne potom.. 



 59

- A dozorci a tak, ví o tom? 

Oni nič nemajú proti tomu 

- A nějaké infekce a také..? 

Nie, nie ,to je taký masť to spravíme, že nebude nič z toho. Už to bolo aj opuchnuté lebo to 

ihli a dakomu spravia a to opuchne a to je infikované, podla toho spáli ti ihli, spáli sa to a 

potom možeš urobiť, pokal nemáte spálené ihli, tak to nemožete robiť. Taký obrázok a dva 

kávy a tabák jeden, drahé. Už ani nechcem, lebo to ani nedobre vizerá. Poprvé, keď som 

išiel, tak mňa to bavilo, lebo som videl ostatné ludi, tak som si spravil aj ja... 

- A to sa propašuje tuš? 

Hej , to sme boli vonka, tak sme kúpili. A musíme dať do toho kvapky očné, potom keď 

dáme do toho kvapky už je lepšie. 

…. 

V base je nuda, nuda, velmi nuda, niekedy sa dalo, ale teraz sú drahoty- jeden tabák sto 

kokun ta, vďaka bohu, že nefajčím, tak to je dobre. No ale to sú tam drahoty. A k tomu 

potrebuješ jesť a aby si mal kávu, bez kávy a bez všecko, tak  by si nevydržal. Tam celý 

den zavretý. Tam 64 ludí na baráku sme boli, to je nuda, velmi nuda, vďaka Bohu, že som 

sa dostal vonka, lebo, som robil v Šace, v Rožmberku a v Dubnici. Ja som mal volný 

pohyb, tak som už dostal chodiť už. Ale vetšinou v Ilave keď som bol tam už je horšie, tam 

sa zabíjajú, tam bi som ani  nešiel, tam vraždáry sú. 15, 16 roky tresty majú. To sa už nedá 

tam, ale tu hej ešte 

… 

On mi povedal, keď máš tovar, tak ti spravím, bez tovaru sa nedá. Tak mu dám ten tovar a 

on mi to spravil. 

… 

Keď ideš prví krát v base, tak už ťa poznají, podľa toho, že máš odsedené viac, podla toho 

keď máš obrázku, a keď nemáš, tak si prví krát v base. Ale keď už máš obrázky tak už na 

tebe vyzerajú, že to je starší mukel, majú rešpekt prostě. 

…. 

 



 60

Překlad:11  

- Kdy a kde ses nechal (poprvé) tetovat? 

V Šaci12  

- Co tě k tomu přivedlo?  

Viděl jsem to na jiných, tak jsem si to udělal....Chtěl jsem stejné... 

- Jaký to má význam, že sis to nechal vytetovat? 

Význam to nemá, ale prostě jsem viděl na ostatních, že mají pěkné tetování, tak jsem si to 

nechal taky. 

- Co na to říkají lidi? 

Říkají, že to vypadá pěkně. 

- A tvoje matka a otec? 

Neřekli nic, protože oni nevěděli, jestli jsem se dal tetovat, nebo ne.   

... 

Chtěl jsem to, protože kdybych nechtěl, tak si nedám, ale já jsem to chtěl. Mně se to líbí. 

- Řekni mi, jak ve vězení tetují, jak tě to bavilo (jak se ti to líbilo)? 

Bavilo mě to, (nechal jsem si udělat) jeden obrázek, potom druhý, třetí čtvrtý, dokud 

nebudu (potetovaný) celý. 

- Řekni mi o tom (tetování) nějaký příběh. 

...drahota, tak jsem ukradl dřevo, nechtěl jsem, aby mrzly děti, tak jsem ukradl dřevo, ale 

chytli mě. 

- Řekni mi jak jsi prožil ve vězení, jak bylo? 

Tak jak ve vězení: špatně, špatně ve vězení...velký hlad, jeden chleba, paštika  na celý den. 

Je špatně ve vězení, radši jsem doma. Už se do vězení nechci dostat. Od 18 let, mám 35 

furt jsem po věznicích. 

... 

Chtěl jsem jiné obrázky. 

- A bavilo tě to? 

Jo, bavilo mě to furt. Od 15 let. První obrázek  v Dubnici, Šaci, Rožmberku.. 

                                                 
11 Text je špatně srozumitelný  jednak proto, že je v romštině či ve spišském nářečí slovenštiny, informátor 
mluví rychle, je tam hluk z venku, křik dětí apod. V některých případech tedy nepřekládám doslovně, ale 
parafrázuji, aby byl v co největší míře zachycen smysl výpovědi. 
12 Kriminál v Šaci se nachází nedaleko Košic 



 61

- Řekni něco o nějakém obrázku. 

... 

 

Příloha č.4 

 

R.M., Rudňany 2009, 44 let, odsezeno zhruba 16 let 

... 

- No,..kaj a kana tuke diňal te vitentinel kole …. 

No ta paš o komunisti 

-  Ale kaj  avka, andre savi herešta? 

No ta ko  Martinis, ke Šaca, ko Rožmberkos, Iľavate… 

- So tut…te vitentines? 

No tak oni …pes tentines nas avri, na na sos te kerel, ta ča ..te kerel vaš o tovaris. Teraz 

mám tovaris… 

- soske že, sako jekh herešta …te vitentimen? 

Ta, buťi na keres, nuda,…na džas pre vichádzka, vichovatelis phenel..pre vichádzka.. trin 

štar bachara, džas pre vichádzka.. deset minut pal avas ando izbi. Džas te večera, džas pro 

dilos, pal o dilos aves upre pale izba a to nuda. Musíš sebe tentovať. Keď vidíš, že on je  

tentovaný a keď máš tovar, ale ty musíš  sa tentovať 

- Savo vyznam  upral.. 

 Odaj so rat dikhel kaj jon tentiman ..čisto celos, tovaris buťi na keres.. pal izba a dikhel kaj 

jon tentinel .. tu tentinel ..pre ..džives 

- Soske phenes tiro dad...khere..soske phenes tiri rodina, tiri daj? 

Ta so manuša phenel?Ta nič 

- ... 

No ta herešta, herešta... 

- O Roma ta so phende 

No ta, žandaris.. čisto celos..na dikhel..čisla tentinen.ča akurát...thovel 

- ... 

...mange džungľom 

- Pačisa.. 



 62

No ta andro herešta so kerehas? No so kerehas? 

- ... 

No a kaj? 

 No a so buter avľa ..buťi mange. Keď je robota,..ale toto nemožu sebe tentovať, ale keď do 

izbi si, to nuda. 

- ..mange pribehos,...soske džal tuke tentinela, ..pribehos andre herešta sar 

predživel..tuke tentinenas 

...Tentinas avri. Paš o pro haďos, tri džene man dža  tentinenas. A me kada nasvaľiľom, 

oda šunes upre 

- ... 

... tuš,tušeja, na? Sar tu tentinel ča tuš. 

- Ale... 

Tumenca? Ta pandž, štar suva...strojkoha,...keď nane suva, tak strojkoha, stroj...keres buťi 

, nuda pre tute, keď vidíš, že on je tentovaný ale ty musíš byť tentovaný 

- ...Te vitentinel koda znakos Slovenskej republiky? 

...Kada mange...  

- ...herešta sar tuke has? 

Mange čisto celos... 

- Ale koda znakos, ako že... 

Kada znakos..gejľom potetoval.mange diňom koda znakos. Kada te kerel kaj občanka 

- ...občansky? 

Hi, hi 

- A tady ty slzy čo máte, to čo znamená? 

A toto som viděl že jeden cikán, že má on to tetované a ja som sebe..idem ale ja. A som 

sebe dal toto tetované  dal plakat že ako na ženu,no. ...a toto mi išlo dolu.  toto bolelo fest 

- ...keď ti to spravili? 

To ani necítiš. Raz sebe dáš jednu, jednu toto a už ani nebolí. ... Už ani nebolí nič 

- Aj ti nečo dali proti bolesti? 

Nie, to bachári  nikto nemože znať či ideš sa tentovať. Jeden musí dať pozor, že bachár 

nepríde, keď ide bachár, že by tentoval, tak já dostaněm 30 dní lebo mesiac.. Ale to ten čo 



 63

mi tentuje aj ten čo dává pozor. Musíš dať pozor.Vidíš že bachár príde. A naráz v 

kopke..Že už ide Už ideme na postel 

- A za komunismu jak bylo, ve vezení 

Na komunistoch ešte lepšie bolo ...Po komunistoch tak bolo: peněží si mala, jedení si mala, 

nákupy si mala, ale teraz ideš do basy, bo ideš na súd,hej? Zrobí tebe papiere ešte toto 

musíš zaplatit. A keď nebudeš robiť.. nemáš robotu a žena toto, tie peneží, čo pošle, musí... 

- A ve vězení za komunismu bylo horší nebo lepší 

Ta komunisti  bolo dobre, ale tetraz, keď idete, že robota niet, Keď ideš do basy, na súd,  

tote papire, čo robja..... Žena me bude poslat peněží do basy, hej že mi stiahnu dolů. Keď 

sebe robím do roboty, oni automatika mi stahnú dolú peneží. Keď nerobím a žena mi pošle 

tote peť  alebo tisíc korun, tak na poli. Dva tisíc zoberú, 250. A za 250 nákup sebe nebudeš 

kupiť. Teraz káva kelo stojí, káva kelo stojí? A teraz zápalky, dopisy a pěro? To vychádza 

na 150 korun? To ešte mi bude chýbať. Musíš sebe druhého kamaráta, ten má nejaké 

dopisy, od neho zobrať. Tote tri štyry dopisy, keď neznáte čítať, písať, tak kamarát musí 

napísať, já musím diktovať žene, čo já potrebujem – higienu, toto, mydlo, dopisy, dačo 

najesť, toto. A keď nemá koruny? Akorát že deťom celé mesiac nebude mať čo jest, no 

jak? 

A..tak povedajú:...máte děti? Prečo si prišiel do basy? A prečo si prišiel ukradnúť? 

- Čo si ukradol? 

Ta ja som zobral toto..bakri ..ovce. 

- A kvoli čomu si vzal tie ovce? 

Ta nemali čo jest, deťom, deti Tak musím, toto urobiť.A jeden cigán na me povedal, bo on 

videl, prišel ku policajty, jeho zobrali,...Me uvidel, že on doniesol tri štyri ovce. A on 

prišiel policajty. Robili som za pet tisíc. A tak som išiel do basy. Dva roky a pol. 

-A za drevo si tiež sedel? 

Za drevo tiž, za bitku tiž, som išiel. Ja som mal 21 roky a do štyriciatku som sedel 

-A za komunismu za čo ste sedel? 

Teraz povedám, že bitka...ale teraz som doma už tri roky alebo štyri alebo peť roky som 

doma. A už lepšie trimem, no. Ja sa bojím už do basy ísť, lebo mám osem detí, no... 

- Teraz kolko máš? 



 64

Teraz v maju budem mať 44 roky, sedem roky budem domu no.Už ani nechcem isť a tam 

budem zomret? Do basy? ..Neznám, ja teraz mosím rozprávať. Príde taký, že možem 

zobrať aj do po..dneska lebo kedy..Ja sa bojím už do basy 

- A ešte čo by si si dal ešte niekde vitetovat 

Nie už nie, ja nemám miesto už, ja mám od nohy a celé tetované, ale já sa hambím, bo... 

- Má celé celé telo, no.. 

Já mám celé telo až na nohy, ja sa hambím... 

... 

 

Překlad13 

- Kde a kdy ses nechal (ses dal) tetovat? 

Za komunismu 

- A kde, v které věznici? 

No, tak v Martině, v Šaci, v Rožmberku, v Ilavě 

- ... 

...nebylo co dělat, dělá se to (tetuje se ) za zboží 

- Proč je každý vězeň potetovaný? 

 

Není práce, je nuda, ...nechodíš na procházky, když jdeš na procházku (jsou tam) tři, čtyři 

bachaři, ... za deset minut jdeš zpátky na celu. Jdeš na večeři, jdeš na oběd, po obědě 

přicházíš zpátky nahoru na celu a to je nuda. Musíš sebe tentovať. Keď vidíš, že on je  

tentovaný a keď máš tovar, aj ty musíš  sa tentovať 

 

- Jaký význam má nechat se tetovat? 

...když na někom vidím, že je potetovaný... 

- Co na říká tvoje rodina? 

 Nic na to neříkají, co by říkali? 

 

Co dělat ve vězení, no co dělat? 

... 

                                                 
13 Viz pozn. č.11 



 65

- Řekni mi jak ses nechal tetovat, jak jsi přežil ve vězení? 

Ležel jsem na posteli, byli u toho tři lidi..., onemocněl jsem...  

 

Tetuje se tuší, tak čtyřma pěti jehlama, když nemáš jehly, tak strojkem... 

 

...padne na tebe nuda, když vidíš, že on je tetovaný, i ty musíš být tetovaný...   

 

- ...(sis  nechal) vytetovat znak Slovenské republiky?  

 

...nechal jsem si to vytetovat, to je z občanky... 

 

 

Příloha č.5 

Rozhovory (viz výše)  a ostatní fotografie viz CD příloha 

 

 

 
 

 

 


